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Maskolijoje padėjimas netu
ri jokios permainos. Įvykusi 
permaina tik iš valdžios pusės. 
Pirmiau žinios pareidavo tei
singesnės, nes buvo be cenzu- 
ros ir jų buvo daugiau. Šiame 
laike kožna žinia cenzūruota 
ir gaunama labai mažai. Caro 
šalininkai senoviškai rubežius 
apspito ir jokio.telegramo be 
savo žinios nepaleidžia svie
tam Norints tenai maištai, 
skerdynės senoviškai traukia
si, pasaulė’ to visko nežino, o 
jeigu kartais kokį nors atsiti
kimą ir mato, tai teip kaip 
per miglas. Caras da užtekti
nai turi aklųjų sau bernų, ku- 
risai-sau su visa savo širdimi 
tarnauja.

Girdima iš cenzūruotų, tie 
al>ejon‘es-žiniųv kad caro val
džia sumišimus kaip Maskoli
joje, teip ir Latvijoje truputį 
sulaikiusi su savo anuotomis, 
bet įtūžę gyventojai neapsileis, 
kadangi jau visi gerai persi
tikrino, kad caras jiems šiame 
laikė yra didžiausiu priešu. 
Jau iš to.biskio galima supras
ti, kad Maskolijoje revoliucija 
senoviškai visur varoma pir
myn, kadangi ministeris Vitte 
pagarsino, kad viešpatystės 
durnos susirinkimas vietoj sau
sio mėnesio ankščiau negali 
atsibūti, kaip tik balandžio 
mėnesyj ir, jeigu da iki tam 
laikui viskas nebus da surenk- 
ta, durnas susirinkimo bus ati
dėtas ant neapribuoto laiko, 
geriaus pasakius: ant nieka
dos! Suprantamas dalykas, 
kad šiandie carui durna men
kai terūpi, jam rupi savo loc- 
nas kailis, kurį diktokai jau 
peršti iš baisios netvarkos ir 
chaoso.

Baisiausias padėjimas vieš
patauja aut Kaukazo ir Sibe 
rijoj. Tenai visur gyva anar
chija ir tenai iki šiam laikui 
viskas atsiranda revoliucionie- 
rų rankose. Bet ir visur tas 
pat. , Vienoj vietoj kareiviai 
maištus' panaikina, antroj — 
užgema da smarkesni ir val
džia nesuspėja visur apeiti. 
Viskas visur tik kruta ir, tar
si, virtulys verda. Ir kokia te
nai bus ateitis—Augščiausias 
vienas težino.

Konstitucija ir laisvė.

Iš Peterburgo rašoma, kad 
pietrytinėj Maskolijoj visa ka- 
rumenė, apart kazokų, prisi
dėjo prie revoliucionierų. Pul
kuose unterofieierai tarpe sa
vęs įsteigė sąjunga ir -savo 
programoje paženklino, kad 
rinkiniuose į durną ir jie turi 
balsuoti. Mieste Piatigorsk 
visas pėkštininkų pulkas atsi
sakė nuo paklusnumo. Prie 
jų prisidėjo ir artilerija ir jie 
visi išsirinko sau patinkamus 
oficierus. Kitus iš pulkų pa
varė. Civiliška valdžia jiems 
nieko negali padaryti. Peter
burge jenerališkas štabas pra
šalino iš karumenės 440 ofi- 
cierų, kaipo valdžiai neištiki
mųjų. Kišineve sukėlė maiš
tus visas garnizonas ir be ofi- 
cierų likosi užmuštų; jie pra
dėjo mieste krautuves ir na
mus plėšti, bet su kazokų pa
gelba nusisekė juos apmalšin
ti-

Londono „Standard” pra
neša iš Peterburgo, kad val
džia stengiasi Rygoje padary
ti tvarką. Vitte nusidavė į 
Carskoje Selo pas carą ir carui 
apsakė Rygos baisų padėjimą. 
Likosi nutarta nusiųsti du ka-

rišku laivu ir, jeigu revoliuci
onierai nepasiduos, bombar
duoti, arba kitais žodžiais, su
griauti visą miestą. Rygoje 
revoliucionierai, po kruvinai 
su karumene kovai, paėmė į ; 
savo rankas visą miestą. Ka- 
rumenė turėjo pasiduoti. Tas 
pat viešpatauja ir kituose 
miestuose Liflandijos ir Kur- 
landijos.

Londono dienraščiai iš To
kio rašo Vladivostoke ir mas
koliškoj dalyj Mandžiurijos 
sumišimai nesimažina. Sumi
šimai atsiekė net Kinų territo- 
riją, Mongolijoj. Čionai gy 
venantiejei maskoliai ir Mas- 
kolijos pavaldiniai prisidėjo 
prie revoliucijos. Revoliuci
onierai, girdima ant upės Sun
gari, netoli įdarbino, sunaiki
no gelžkelio geležinį tiltą.

Michailovskame maneže, 
Peterburge, buvo susirinki
mas visų jeneral-adiutaritų, 
kurie bijodamiesi jen.-adiu- 
tauto Sacharovo likimo, nuta
rė pas valdžią pareikalauti pa
naikinimo mirties bausmės. 
Jeigu valdžia jų prašymą at
mestų, jie atsisako nuo savo 
priderysčių.

900 kareivių Austrijos ru- 
bežių sargybos, sustraikavo. 
Rubežiai likosi be jokios prie
žiūros.

Pasiremiant ant dabartinių 
ipresos įstatų, valdžia sukon
fiskavo sekančius dienraščius: 
„Syn Otiečestva,” „Naša 
Žizn,” „Svobodni Narod,” 
„Novaja Žizn,” „Načalo,” 
„Rus,” „Svobodiioje Slovo” 
ir „Ruskaja Gazeta.” Tuo 
pačiu laiku ir visus redakto
rius suareštavo. Taigi puiki 
tenai konstitucija ir laisvė.

Ant Kankazo respublika.

Ant šiaurinio Kaukazo li
kosi įsteigta republikoniška 
valdžia, kuri gyventojams 
tuojaus išleido proklamaciją, 
kad nuo šio laiko klausytų 
visi naujai įsteigtos valdžios. 
Tautiška gvardija prižiūri 
tvarkos ir gyventojai naujos 
valdžios įsakymų noriai klau
so. Buvusį caro gubernato
rių uždarė Lalėjiman, o kazo
kai, išsiųsti sulaikyti maištus, 
prisijungė prie naujos val
džios ir su caru atsisveikino. 
Tačiaus tenai negalėdami gy
venti sugryžo į Jekaterinosla- 
vą. Kada valdžia jiems ant
ru kartu įsakė į Kaukazą ke
liauti, jie atsisakė nuo pak
lusnumo. Tuokart valdžia iš 
Sevastopolians į Novorosijską 
išsiuntė porą kariškų laivų, 
bet apie laivus nėra jokios ži
nios. Menama, kad ir mati
ninkai prie naujos respublikos 
prisidėjo.

Visoks su Kaukazu susinė
simas yra pertrauktas. Eina 
gandas, kad Siberijos gelžke
lis pertrauktas. Caras bijosi, 
kad ir Siberijoj neįvyktų nau
ja respublika.

Terrorlstal darbuojasi.

Terroristai pradeda vėl caro 
činauninkus žudyti. Mieste 
Ufoje tapo peršautas vietinis 
gubernatorius. Pabienicuose 
peiliais subadytas policijos 
viršininkas. Pokrovske už
muštu du žandarmu.

Valdžia teip—gi revoliucip- 
nierams mirtimi atsakinėja. 
Žemam jam Naugorode likosi 
sušaudyta 30 revoliucionierų 
vadovų, o Maskvoje beveik 
kasdieną maištų vadovus šau
do. Miestuose politiškų nu
sikaltėlių pilni kalėjimai. Ka
lėjimų kam baruose, kur seniau 
buvo laikoma tik po 12 kalL

Valdžios blėdys.

Garsus maskoliškas statisti
kas, profesorius Miųuelin, ap
skaito valdžios blėdis, kurias 
pagimdžiusi dabartinė revoliu
cija. Gaisrai, sunaikinimai ir 
išplėšimai pasiekia blėdies 185 
milionus dol.; gelžkeliai, strai- 
kai ir visokie bankrutijimai 
370 milionų; blėdis atnešta 
viešpatystės popieroms ir ki
toms brangenybėms 500 mili
onų; sykiu 1 miliardas ir 45 
milionai dol. Tiek buvo blė
dies iki 1 d. sausio 1906 m.

Trumpesnės žinios.

Peterburge policija susekė 
artilerijos oficierų suokalbį, 
kurio tikslu buvo nužudyti 
carą. Suokalbininkai tapo 
suareštuoti.

Odesoje sukonfiskavo 42,000 
patronų-revolveriams:^- -Patro
nai buvo pargabenti iš Aus
trijos.

Maskvos jen. gubernatorius 
Dubasov įsakė karumenei 
šauti kiekvieną nužiūramą y- 
patą, todėl tenai šaudymai yra 
paprastu daiktu.

Revoliucionierai per šven
tes biskį aptįlo, bet gyvento
jams išleido proklamaciją, kad 
14 sausio (pagal seną kalendo
rių) prasidės naujai revoliuci
ja

Kaukazo jen.-gubernato- 
rius Voroncov - Daškov atsi
randa revoliucionierų kalėji
me. Apie jį žinios labai siau
ros.

Peterburgo darbininkai su
sirinkime nutarė nuo maištų 
susilaikyti iki „kruvinam ne- 
dėldieniui,” ty. iki 22 dienai 
sausio.

Maskolija pas Prancūzijos 
bankierus norėjo paskolinti 
nors 16 milionų dol., bet tie 
atsisakė duoti.

Liflandijos jen.-gubernato- 
riunr likosi paskirtas jenero- 
las Orlov, Žinomas visiems 
skerdėjas. Jis pasirengė re
voliuciją išnaikinti. Dorpato 
distrikte atsiranda toksai pat 
jener. Kočenko.

Caro sargyba likosi padi
dinta keltis šimtais kazokų, 
kuriuos iš visos viešpatystės 
surinko. Kunig. Pabjedu 
likosi caro rūmų viršininku.

Peterburge suareštavo 8 ar
tilerijos oficierus, kurie kalė 
suokalbį suardyti šv. Traicės 
tiltą ir paimti Petropavlovsko 
drutvietę.

Liflandijoje naujos res
publikos prezidentu bu
vo išrinktas nekoksai siuvėjas 
Schultz, tačiaus jį valdžia su- 

. ėmė ir liepė kareiviams su
šaudyti. Kareiviai

Caras Carskoje Selo ant 
Naujo Meto nuo sav> ministe' 
rių ir kitų diplomatų priėmė 
pasveikinimus. Visų neap
kenčiamas ministeris Durnovo 
likosi paskirtas tikru viduti3! 
nių reikalų ministeriu.

Dienoje Trijų Karalių caras į 
atsisakęs šventinti upėje van 
denį. Pernai carą pasveikino

Apsvarstant, kad rengia
moji konferencija Morokos 
reikale neprives prie jokių 
pageidaujamų rezultatų, Pran
cūzija su Vokietija varu ruo.-’ 
šiasi į karę ir del ei to visoje 
diplomatiškoje pasaulėje vieš
patauja didžiai neapsakoma 
ramybė. Prancūzija traukia 
karumenę ant Vokietijos fu- 
bežių, Vokietijos valdžia vi j 
šas vagonų dirbtuves, savas 
ir užrubė/Jnes, užpylė užsaky
mais dirbti vagonas, kuriais 
butų galima kovo mėnesyj 
kareivius jau gabenti prie ru| 
bežių. Visos viešpatystės siiin^ 
čia savo kariškus laivus į Iš? 
panijos uostą Algeciras, kur

. Tolinus kiti skyriai sekan
čiai vėl skamba: 1. Japonų 
įgulos ir konsulatai pasiliks: 
Niučvange, Mukdene, Antun 
ge, Kirine, Cantunge ir kituo- 
s.e miestuose pagal vėlesnį suo- 

ikalbį; 2.Japonija tuose pa- 
.ličiuose miestuose gali įsteigti 

J savo bankas; 3. Tiktai tuose 
miestuose ir liuosose įplauko
se (portuose) japonai gali ant 
visados apsigyventi ir laikyti 
sau nepajudinamus turtus;
4. Niučvange muitų priežiūra 
liekasi sugrąžinta kinams; 5. 
Japonija pasilaiko kasyklas 
Jenta ir Fošume, bet kitur 
ne; 6. Japonija trumpame 
laike išmokės visas kariškas 
asignatas, kurios laike karės 
kursavo.

Tokiu budu japonukai ne- 
tik-ką baisiai nuskriaudė 
šiaurės mešką, bet da sau di
delio-pelno iš to susilaukė. 
Už savo teisingus darbus turi 
ir už pel n us pakaktinai gerus.

įsakymą

Mintau-
apgavo

Hazenpote, netoli 
jos, revoliucionierai 
kelis eskadronus dragūnų ir Ii 
vyrus nužudė. Dragūnams 
atėjo pagelba ir tuokart 89 re
voliucionierai krito.

Prie Sosnovicų angliakasiai 
tris kazokus nužudė, o kiti pa
bėgo. Angliakasiai pasisam
dė kasyklą „Saturn” ir iš savo 
tarpo išrinko sau direktorius.

konferencija, ir marių pajie- 
gas laiko ištemptas, kad, jeigu 
prisieitų Prancūzijai su Vo
kietija .susiremti, tuojaus at
sistoti ar po vienai ar jpo antį- 
rai pusei. f

Vienok negalima tikėti, kad 
užgimtų karė, kadangi visos 
viešpatystės to sau labai neve
lija turbūt karės geidžia tik 
vienas Vokietijos ciesorius 
Vilhelmas, kuris turi maniją 
smarkaus ir tobulo savo ka
rumenės vado. Tegul jisai 
pabandytų ypatiškai savo ka
rumenę komanduoti, tuokart 
žinotų, kas yra karė ir ko
kios jos esti kartais pasekmės.

Nelaukdamas konferencijos 
ciesorius Vilhelmas apreiškė, 
ant jokių išlygų jis nesutik- 
sęs, kaip tik ant sekančių: 
1. Visos viešpatystės turi da
boti reformų įvykdimą Moro- 
ko; 2. Visos viešpatystės 
drauge to krašto muitų rube
žius prižiūrės. Prancū
zija ne labai lengvai sutiks 
su tomis išlygomis, nes ji sa
vo rankose geidžia Moroko 
turėti įvykdomas reformas ir 
muitų reikalą.

Kitos viešpatystės Vokieti
jos ciesoriškus reikalavimus 
pripažįsta už teisingus; tik 
viena Anglija apreiškė, kad 
toje politikoje laikysis Pran
cūzijos nuomonių.

Artima ateitė parodys, ar iš 
to baisaus debesio, koksai ant 
Europos viešpatysčių kabo, 
iškris menkas lietus, kaip tai 
tankiai esti, ar baisioji vėtra.

Peterburge puikioj restau
racijoj ant Naujojo Meto su
sirinko augštesnėji aristokra
tija ir pradėjo giedoti „Bože 
caria chrani.” Giesmės negie- 
dojo tik studentas Davidov, o 
kad jį kunigaikštis Seremetjev 
apšmeižė, prasidėjo barniai ir 
potam muštynės, kuriose stu
dentas Davidov likosi užmuš
tas, o kunigaikštis mirtinai 
sužeistas,

Japonija ir Kinai.
Japonija su Kinais sau už

tvirtino naują traktatą. Svar
besni traktato skyriai sekan
ti: 1. Pussalio Kwantung 
randavojimas japonams pasi
baigs 1923 m. 2. Gelžkelis 
nuo Čantungo į pietus turi bū
ti pavestas Japonijai, bet su 
pasarga, kad Kinai jį po 10 
metų atpirkti. Japonija ne
gali savo nauju gelžkelio lini
jų šalep to tiesti; 3. Japonija 
tam gelžKeliui turi duoti sar
gybą; 4. Japonija savo karu- 
menę iš Mandžiurijos prašalįs 
bėgyj 18 mėnesių; 5. Kariškos 
telegrafų linijos per 10 metų 
priklausys Japonijai, o po
tam Kinai galės atpirkti,

IŠ LIETUVOS.
Lietuvos valščioniĮ nutariniai.

Vilnius. Jau didis skait
lius metų praslinko, kaip ne 
matė senasis Vilnius, Lietu
vos sostapilė, tiek daug lietu
vių iškarto, atkeliavusių iš 
visų Lietuvos kraštų, kaip 5 
dieną gruodžio 1905 m. Te
kiai buvo iš visų luomų: ku
nigaikščiai, kunigai, daktarai, 
bajorai, ūkininkai ir darbi
ninkai. Lietuviai dėl labai 
svarbaus reikalo susi važiavo, 
hėsa jiems reikėjo apsvarstyti 
savo Tėvynės autonomiją arba 
savivaldą. Dabartiname pa
dėjime, kada visos Rusijos 
tautos sukilusios iškovojimui 
geresnio būvio, prisidėjo prie 
kitų tautų ir lietuviai. Ilgai 
ir labai sunkiai lietuvius spau
dė maskoliaus žiaurioji politi- 
ka-letena. Kaip viskas šioj 
pasaulėj galą savo atranda ir 
kaip viskas mainos, tas pat 
lie abejonės atsitiks ir su Ru
sijos valdžia. Prislėgti, nu
varginti žmonės visi prieš Ru
sijos valdžią sukils ir numes 
sunkų caro jungą.

Vilniaus miesto salėje susi
rinko beveik į pusantro tūk
stančio iš-visokių luomų lietu
vių. Seimas arba posėdis 
prasidėjo 10Ą vai. pirm [lietų 
4 d. gruodžio. Posėdį atdarė 
d-ras Basanavyčius. Susirin
kusiems atstovams, išrinkus 
vyriausybę, prasidėjo pagal 
programą kalbos, kurios išti
są dieną iki pačiam vakarui 
traukėsi. Antrą dieną išryto 
beveik tuo pačiu laiku vėl po
sėdis prasidėjo ir toliau buvo 
svarstoma. Beveik iki pu
siaunakčiui užsibaigė tarybos 
ir nutarimų rezoliucija tapo iš
kilmingai priimta. Susirin- 
kusiejei nutarimus pasveikino 
delnų plojimais.

Atstovų lietuvių nutarimus 
padavėme pereitame „K-ko” 
numeryj, o dabar perspauzdi- 

■ name nutarimus valščionių.

Vaisė ion i ų n u ta r i m ai.
Mus, Lietuvos valščionis, 

slegia valdžia visokiais budais. 
Užkrovė ant mųsų nepakelia
mus mokesčius. Didžiausia 
dalis nuo mųsų paimtų pinigų 
eina ant Rusijos laidžios rei
kalų, o mažutėlė jų dalelė, 
kuri buk lieka Lietuvoje ir ta 
žųsta kišenėse valdininkų atė
jūnų.

Mes kruvinu savo prakaitu 
uždirbtais pinigais, turime už
laikyti valdininkus rusus, ku-

gas iš mųsų kišeniaus; o tie 
mųsų užlaikomieji valdininkai 
negal ir nenor su mumis nė 
mūsiškai (lietuviškai) susikal- i 
Lėti. ;

Rusijos valdžia laiko mus 
prispaustus ir neleidžia mums 
apsišviesti. Mųsų mokyklos? 
mokytojai rusai mokina vai
kus vien tik rusiškai ir vaikai 
išvaikščioję mokyklą keletą 
metų neišmoksta priderančiai 
nė rašyti.

Mųsų tarpe yra daug tokių 
kurie turime labai mažai že
mės, arba visai jos neturim. 
Rusų valdžia per lenkmetį 
užgriebė daug mųsų žemės, da 
bar ’tur ji mums tą sugrąžinti.

Mųsų teismai (sūdai) val
džios įtaisyti, neteisingi ir 
paperkami ir vedami svetimoj 
kalboj.

Mes valščionys turim ma
žesnes tiesas už kitas luomas, 
nors visus maitiname duona, 
uždirbtu kruvinu mųsų pra
kaitu.

Visų mųsų skriaudų negali 
me čia nė išpasakoti...

Teip mes gyventi toliau ne
galime!

Mes, Lietuvos valščionys, 
tvirtai tikime, juog tik tada 
galėsime žmogiškai gyventi, 
kad mes patys valdysimos,ka
da valdžią sau rinksimės, kada 
visą mųsų kraštą — Lietuvą, 
valdys seimas Vilniuje.

Atstovus Vilniaus • šeiniau 
galės rinkti visi suaugę Lietu
vos gyventojai, kiekvienas 
galės tiesiai ir slapta paduoti 
savo balsą už tą, kurį jis no
rės rinkti, nes jeigu rinkimai 
Vilniaus seiman butų ne dėl 
visų lygus, jeigu rinks ne tie
siog ir ne slapta, tai tenai mu
sų rinktinė valdžia -skriaus 
mus, kaip kad skriaudžia 
rusų valdžia.

Lig seimo sušaukimui patys 
rūpinsimės savo reikalais ir 
patys valdysimos. Šiandien 
pagerinimui savo padėjimo 
nutariame:

1. Valdžiai mokesčių nemo
kėti, nes už išrinktus nuo mų
sų pinigus, užlaiko pulkus 
kareivių, visokius valdinin
kus, žadarus, šnipus, zem- 
skins ir tt., kurie ant mus jo
dinėja ir visokiais budais 
smaugia.

2. Numesti tuos iš valščiaus 
sąnarius, kurie eina prieš žmo
nes drauge su caro tarnais, o 
vietoje jų išrinkti tokius vy
rus, kurie gins žmonių reika
lus ir nepasiduos caro val
džiai.

3. Rusų mokytojus nutaria
me išvaryti, o jų vieton pa-

" vedom naujai išrinktam vir 
šaičiui, pakviesti mokytojus 
lietuvius, kurie mųaų vaikus 
mokintų lietuviškoje kalboje; 
lig mokytojų atkvietimui mo
kinkime vaikus namie?*

4. Panaikinkime dabartinį 
valščiaus teismą (sūdą), o vie
toje jo į veski me teismą „tre
čiųjų”, t. y. abi pravejan
čiosios pusės renka sau po

, vieną teisdarį iš savo žmonių, 
■ o abu išrinktuoju teisdariu iš-, 

renka dar vieną ir tie tiys 
. teisdariai teisia.

5. Caro tarnų vežiojimui 
„pačto” (arklių) nelaikyti, o

, viršaitis ir kiti valščiaus rėdo 
sąnariai turės važinėti savo

• arkliais.
6. Neklausisime ir jokit

i reikalų neturėsime su caro či- 
nauninkais, vis tiek kas jie ne
būtu: isprauninkni; pristavai

ir tt. Varysime juos iš savo 
krašto, pakako jau jiems 
valgyti mųsų gardžią duoną ir 
smaugt mus, tegul važiuoja iš 
kur atvažiavo.

7. Savo brolių į kariumenę 
neleisime; jeigu kurį norėtų 
suimfi valdžios tarnai, neduo
sime.

8. Ant dvarų neužpuldinė- 
kime, miškų nenaikinkime ir 
neduokime jų naikinti nė val
džiai, nė ponams.

9. Gaspadoriai nereikalau
kime už „pleciukjs” nuo grį- 
čelninkų (butelninkų), nes 
mes patys nutarėme mokesčių 
nemokėti.

Mes visi čion susirnkusieji, 
įvykdimui viršui paminėto, 
nutariame susitelkti į Lietu
vos valščioniųsą j nu

neš tik visur išvieno eida- 
galėsime viską pasiekti. 
Stokime visi už vieną 
Ir viens už visus!

Iš Li įvijos.
Latvijoje sodiečių judėji

mai pirmiausiai prasid jo a- 
biem Įiusėm Vakarinės I)vi
nos, Kurlandijoje. Tenai vi
sur gyvena, galima sakyti, 
vieni latviai su mažu nuošim
čiu lietuvių, o bajorija ir mie
stai — vokiški. Ryga, Min
tauja, Vindau, Liepojus — 
tai vokiečių lizdai. Senų lai
kų pilyse, kurių daug kai
muose atsiranda, sėdi vokiški 
laronai iki šiam laikui vis da 

tokie žiaurus ir neprieinami, 
kaipo kryžiokai. Jie visur 
visame tarp latvių sodiečių 
vikišką kultūrą platino ir pri
metė jiems liuteranizmą ir savo 
sunkią valdžią. Kad 1861 m. 
Maskolijos caras Aleksandras 
II tenai panaikino baudžiavą, 
daleido Kurlandijos vokie
čiams baronams, turintiems 
tuomet savivaldą, duoti lat
viams sodiečiams tiek žemės, 
kiek kuris nori. Tai gi čio
nai ir buvo pirmutinė pradžia 
sodiečių didžio neužganėdini
mo. Ir kame gali būti sodie
čių džiaugsmas, jeigu kožnas 
latvys nuo savų baronų gavo 
žemės tik 4 margus! Latviai 
tokiu budu iš pat pradžių pa
sijuto blogam ekonomiškam 
padėjime, bet išpradžių šeip 
teip dar galėjo maitintis, bet 
paskui jų skaitliui pasididinus 
kožna šeimyna pradėjo dalytis 
ir tais paskutiniais žemės skly
peliais, ant kurių nebuvo ga
lima nei akėčių apsukti. Lat
viai įpuolė į didį vargą, nes 
visur visokie uždarbiai dėl 
daugybės žmonių buvo niekši. 
Tuokart vokiečiai baronai pra
dėjo latviams savo žemę sam
dyti už didžius apmokėjimus. 
Ilgainiui latviai išvien pradė
jo darbuotis ir, nors jiems 
sunkus buvo pragyvenimas, 
tai vienok vis-gi kaip jaučiai 
jungą vilko ir nors tuomtarpu 
buvo užganėdinti. Tuomtar
pu jiems ant baronų žemės be
vargstant, Maskolijos valdžia 
įsteigė' Kurlandijoj bajorijai 
banką, kuris baronams skoli
no pinigus iki 80 proc. jų že
mės vertės. Tai ei dabar ba-

O

ronai turėdami užtektinai pi
nigų, ramiai galėjo savo ukes 
pagerięti, užvesti ganyklas ir 
jau latviams nenoriai samdė 
žemę. Pagalios net . atėjo 
priegto, kad latviai baronams 
už vartojamą žemę privalėjo 
mokėti per metus 25—30 rb. 
už margą1 Žinoma tat, kad 
labai retai kuris pasisamdęs 
galėjo save išmaityti ir už že
mę užmokėti. Didžius plotus 
žemės baronai nuo. valdžios

samdydavo beveik pusdykiai, 
bet nuo sodiečių latvių lupda
vo, kaip ir kiek įmanyda
vo.

Plačiai visiems yra žinomas 
procesas apie viešpatystės ge
rybes, Niderbatan’e, suside
dančias iš 12 kaimų, kuriuo
se buvo kožname po 1.500— 
2.000 dešimtinių. Baronas-a- 
rendorius už mokesčius vieno 
kaimo apmokėdavo valdžiai 
cielą koktraktorišką pinigų 
sumą, o visą pelną iš vienuo
likos kaimų sau pasisavinda
vo. Latviai sodiečiai arendo- 
dorių apskundė, aiškindami, 
kad jie pas valdžią samdyda
mi žemę daugiau už baronus 
randos gali užmokėti. Prie 
tos progos pasirodė, kad ba
ronai visoje Kurlandijoje pa
našiai pasielgia ir jie stengiasi 
pas valdžią turėti įtekmę, kad 
sodiečiams žemės nesamdy 
tų, nes tuokart baronai galė
tų liktis be jokio darbininko. 
Valdžia žinoma, kaip ir visur 
valdžia už baronus užstodavo 
ir latviai senoviškai privalėjo 
jungą tempti.

Prie tokių sąlygų kiekvie
nas gali suprasti, kad sodie
čiai latviai į vokiečius baro
nus žiurėjo, kaipo į savo di
džiausius priešus, su kuriais 
jie niekad neturėdavo nieko 
bendro. Priegtam prisidėjo 
da latvių agitacija, remiama 
m askol iškaiš či n aiiiii u kais,
kad naikinti greičiau augantį 
tenai germanizmo elementą. 
Šalep tos ekonomiškos tiesos 
užgimė tautiški nesutikimai. 
Latviai pradėjo vokiečius ne
apkęsti kaipo vokiečius ir savo 
skraudikus. Todėl kada vi
soje Maskolijoje tvarka pra
dėjo irti, latviai socialistų 
sugundyti, metėsi ant pilių 
su peiliais ir kitokiais įran
kiais ir ėmė baronų turtus 
naikinti. Iš to tenai ir prasi
dėjo baisus sumišimai ir pati 
smarkioji latvių revoliucija. 
Revoliucija apsupo teipgi ir 
pačius miestus, kadangi ir 
miestuose tie patys baronai 
yra valdininkais.

Negana to, kad 
ronus persekioja, 
naikina ir kaimus,
tus raskolnikais (sentikiais), 
kuriuos valdžia kaipo į Lietu
vą, teip ir į Latviją siųzdavo, 
kad gaeičiau tas šalis tuo bil
du surusifikuoti. Norints 
valdžia minėtų sentikių iš vie 
nos pusės labai neapkenčia ir 
juos persekioja, tai tačiaus 
iš antros — juos laiko kaipo 
įrankį kitų tautų rusifikacijai.

Todėl ne dyvai, kad latviai 
jieškosi sau žmogiškų tiesų.

latviai ba
lt et sykiu 
apgyven-

Iš Vilniaus. I
Vilniaus gubernatorius gro- O o

vas Palen nuo gubernatorys
tės, po sunkiųjų dienų, pasi
traukė, o į jo vietą likosi pas
kirtas buvusia Besarabijos gu
bernatorius, grovas Tatiščev. 
Matomai, šitas yra geras krau- 
jagerys, jeigu caras jį į Lietu
vą atsiuntė, kadangi ir renka 
panašius korikui Muraviovui.

Iš Grodno.
Pružanų paviete ir kai kur 

kitur Grodno gubernijoje už
gimė tarp žemdarbių ūkinin
kų sumišimai, kurių apmalši
nimui Vilniaus jenerališkas 
gubernatorius įsakė siųsti ka
zokus, kurie visiems gerai ži
nomi iš savo žvėriškumo. Lai
ke žiemos bus šeip ir teip, bet 
atėjus pavasariui valdžiai pri 
truks kazokų malšinti sukilu. 
sius sodiečius.

a
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likų susivažiavimą sutvėrimui 
komiteto šelpimui Lietuvos 
reikalų tuose jai liūdnuose lai
kuose. „Žvaigždei” šiame 
šventame užmarime mes prita
riame, kadangi iki šiam laikui 
renkamos aukos yra naudoja
mos tik partijų siekiams, bet 
ne Lietuvos labui.

Patėmijimai.
Lenkų “Zgoda” pirmame 

šių metų numeryj talpina ži
nomo lietuviams jau nuo se
iliaus lenkomano Eydimto iš 
Jersey City atsišaukimą į vi
sus Amerikos lenkus, kad pas
tarieji saugiau dabotų „Liub
lino Unijos” ryšio, kuriuomi 
esanti Lietuva surišta su Len
kija. Užgimus paskutiniais 
laikais lietuvių bruzdėjimui, o 
kad dar Vilniaus susivažiavi
me likosi lietuvių nutarta Lie
tuvoje viešose įstangose lenkų 
kalbą boikotuoti, visokie įšga- 
mos ir lenkberniai sujuto, kad 
lietuviai savo Tėvynėje nėra 
jokiais “šovinistais”, kaip jie 
buvo pripratę juos vadinti, 
bet kaipo tikriejei tėvinainiai 
savo prigimtame krašte jieško
si sau tiesų ir su kitataučiais 
ne nori turėti nieko bendro.

* *

* **

Aiškiai žinome jau, kad so
cialistai su surinktomis auko
mis savo partijos visokius ne- 
dateklius ir skyles nori užkim
šti, teip-pat jau žinoma, kad 
ir laisvamaniai tik savo labui 
jieškosi laimingesnių pasek
mių. Štai patsai p. Dembskis 
buniba revoliuciją Lietuvoje 
palaikyti, bet jisai pataria už 
surinktas aukas pirmiausiai 
savo partijai Lietuvoje paga
minti lopšį, kuriame butų au
ginamas, jau pats per save lu- 
natiškas ateizmas. Tonis par
tijoms Lietuva visuomet yra 
pamotė, kurios neapkenčia ir 
prieš ją kelia kovą.

prie lenkų, save užvardina or
ganizatoriumi lenkiškos drau

• gystės „Litwa”, kurios sąna
riai turi susidėti vientik iš 

. lenkomanų, savo atsišaukime 
nurodo, kad lenkai jau dabar 
į lietuvių judėjimą pro pirštus 
nežiūrėtų, nes artinasi len
kams laikai pavojingi, kadan
gi prie lietuvių judėjimo prisi
dedanti net patys „ponai”, ku
rie kitus kartus lietuvių kal
bos pažinti nenorėjo, o šiandie 
panašiai jau su lenkų kalba 
pasielgianti. _

* **
Kad lietuvių dabartinį ju

dėjimą šeip teip sulaikyti, Ey- 
dimt ponams lenkams jau ne
pritaria griebtis prieš lietuvius 
kokius nors palonizacijos gin
klus, bet ragina lenkams prie 
lietuvių gražumu artintis ir 
jiems žadėti laimingą būvį 
“busimuose šimtmečiuose”. 
Jisai sako: “Jeigu lenkai lie
tuvius niekina, lietuviai įieško 
kokio nors išėjimo”. Ir todėl 
pataria visai savo „Polonijai” 
tame klausime kuogreičiausiai 
pradėti kokius nors žingsnius.

* *
*

Be abejonės Eydimt lenkams 
tuomi savo atsišaukimu pata
ria kibą sušaukti susivažiavi
mą, ant kurio butų užkviesti ir 
lietuvių kokie nors atstovai, 
bet su tokiais savo manimais 
geriaus tegul jis sau ramiai 
vyktų Varšavan, kur lenkai jį 
įšventintų į polonizacijos šni
pus. Lietuviai iki šiam lai
kui užtektinai vilko sunkų 
lenkų jungą, už savo tiesas ne 
sykį turėjo net kraują išlieti, 
bet lenkai kaipi parazitai lie
tuvių kraują čiulpė ir dvasią 
slogino. Šalin su lenkais, ša
lin su išgamomis! Lietuviai 

x apsieis ir be jų!

Jeigu socialistai ir visi ki
tokie istai nori šelpti savo 
partijos siekius, tegu) jie sau 
tarp savęs renka pinigus ir 
jais naudojasi,"bet mes katali
kai privalome nuo jų nusiša
linti ir matysime kiek jie au
kų turės. Reik suprasti, kad 
lietuvių visa draugija suside
da tik iš vienų katalikų, tai 
kodel-gi katalikai už savo pi
nigus augintų sau nuodingus 
priešus?! „Žvaigždei” iš šir
dies patariame savo tikslą at
siekti,

* * 
*

„Kova” (No. 1) piktinasi iš 
1 mokslaeivių draugystės „Liep

sna” atsišaukimo, tilpusio 
„Katalike” (No. 52 per. met.), 
ir tame reikale rašo: „. ..Gra
žų laiką tie „K-ko” auklėti
niai pasirenka lyst .te-v^Tu^o- 
nierianigr į”akis!” Ir koksai 

% Kovos” didis tame darbe 
jautrumas. Bet „Kova” biskį 
apsiriko. Ji manė išsitarti 
kibą jau nekitaip: „...Gražu 
laiką katalikai pasirenka lyst 
socialistams i akis”, 
bet perkeitė žodžius ir tuomi 
manė užsidengti nuo savo vien
pusiškumo.

„Kova" ignoruoja mokslaei- 
vius ir mokyklas, ūžsisupda- 
ma senuoju savo idėjų skar
malu „ne savame laike." 
Kodėl „Kova" „savame laike” 
nuo lietuvių katalikų surink
tus pinigus neseniai telegrafu 
persiuntė į Tilžę? Kam tie 
pinigai teko ir ar jie „savam 
laikui” atnešė kokią naudą! 
Tegul „Kova” žino, kad be 
mokyklų ir mokslaeivių visa
da bus „ne savi laikai” ir 
visada busime užpakalyj kitų 
tautų. Bet lietuviai, tikime, į 
socialistų rėksmus nepaisys. 
Geri ir naudi ugi tautai darbai 
visuomet gali ir turi turėti „sa-

kokių tai slaptu, tylu, neaprij 
biiojamu sopėjimu. Kaip 
tankiai ant sparnų vaidentu- 
vio žaibo greitumu skriedu į 
Tėvynę. Nesulaiko manęs 
stori murai mokslainės, neuž- 
trukdo išmintingi išvedžioji
mai pedagogų, nepritraukia 
prie savęs juokai mokslo drau
gų, aš sau skrįstu liuosai, 
neužlaiko manęs kalnai ir ne
varžo didmariai. Ačių galei 
vaidentuvės, aš kasdieną ap
lankau mažą kaimą Augštaiti- 
joj. Glaudžiu karštai prie 
krutinės savo seną tėvelį, ap
kabinu meiliai savo brolį ir 
seseris, su jais kartu džiau
giuos, su jais ir raudoji!... 
O nelaiminga dalis lietuvio 
išplėšto iš saldaus apkabinimo 
savo Motinos-Lietuvos, at- 
skyrto nuo motiniškos prie
globos ir išvaryto į svetimus 
kraštus, Kas jį gali nura
minti, paguosti t Kas jam 
gali užstoti meilę Tėvynės- 
Lietuvos? Vietoje meilaus, 
mandagaus apsiėmimo savo 
vientaučių kaimiečių, jis su
tiko šikštumą, pasityčiojimą 
ir neapykantą kitataučių, ant 
jo atvirumo, padorumo jam 
atsako neįsitikėjimu ir išjuo
kimais. ’Vietoj tyraus, gryno 
Lietuvos oro jis kvėpuoja du
rnais ir dulkėmis dirbtuvių, 
vietoje žaliuojančių pievų, 
banguojamų nuo javų laukų, 
ūžiančių, šlamančių girių, tur
tingų meilių čiulbėjimais 
paukštelių, jis regi apniku
sias sienas dirbtuvių, tegird 
jų kauksmą. Kas jį galės 
nuraminti, pastiprinti, suteik
ti išturėjimą, uolumą?... 
Vien tiktai viltis pagrįžimo į 
savo Tėvynę... O palaiminta 
viltis! Tu pasaldini ištrėmi

jam įsakyti, nes Amerikoj 
visiems ir viskam yra liuiyy. 
bė. Antgalo kėsinosi nekurie 
po velniu pakimšti dinamito, 
bet savininkas apie tai prane
šė policijai ir pastaroji turėjo 
daboti. Šiomis dienomis pas 
Mentz atvyko deputi šeriffai 
ir parodė sūdo reikalavimą, 
pagal kurį šis artistas turi už
mokėti nekokiam West 51 dol. 
40 c. skolos už darbą pfie 
velnio drožimo.

Mentz neturėdamas reika
laujamų pinigų, kiek galėda
mas teisinosi, bet miesto urėd- 
ninkai nieko nelaukę, velnio 
paminklą įsivertė į vežimą ir 
nugabeno miesto butan, kur 
po keliolikai dienų, jeigu 
Mentz neužmokės, bus par
duotas ant licitacijos.

Naujas Japonijos ambasadorius, 
Washington, D. C. Čio

nykštis viešpatystės ministeris 
Root nuo japoniško perstatą < 
tojo Ilioki aplaikė žinią, kad 
mikado Jungtinėse Valstijose 
paskyręs sau naują ambasad< • 
rių, vice-grovą Šiuži Aoki. 
Šitas naujas Japonijos ambasa
dorius kelis paskutinius me 
tus buvo privatišku mikado 
rodininku ir jau esąs pralei
dęs gana ilgoką diplomatišką 
karierą. Jisai mokslus užbai
gė Berlyno univer.-itete, po- 
tam pradėjo viešpatystės tar= 
nystą, pagalios mikado padarė 
jį savo rodininku, kuriam vi
sokiuose jo darbuose, kaipo 
aristokratui, mikado, tikėjo. 
Rodininku išbuvo šešis metus, 
o dabar turi užimti augštą am
basadoriaus vietą Washingto
ne. Jis apsivedęs su vokiete 
ir diktokai persiėmęs VGrieti- 
jos politiką, todej, jam gal ne

8,namai nusirito nuo 100 pė
dų augščio į plytnyčią, kuri 
buvo statoma čia pat žemai 
šalep minėtos gatvės. Nusi
ritusiuose namuose tuojaus 
užgimė gaisras ir gyventojai 
turėjo žūti.

Bezdai žydi.
Mowistown, N. J. Šiame 

mieste viešpatauja tikras pa
vasaris. Saulė kaipo vasara 
kaitina ir seniausi ukėsai ne
atmena panašaus laiko su to
kia šilta temperatūra. Ilolto- 
no kieme, prie Susex avė. žy
di bezdai. Vėjalė aplinkui 
puikiai žaliuoja ir auga.

Atiyko kinai.
San Francisco,Gal. 

reitoje pėtnyčioje į čionai
vyko komisija, susidedanti iš 
kinų studentų, kuriuos vald
žia išsiuntė į pasaulę studijuo
ti įvairias valdžių formas. 
Po kelių dienų jie iš čionai 
keliaus Wasliingtonan, o iš 
tenai į Europos viešpatystes.

ir ypatiškus nesutikimus, ka
da musų Tėvynė paplūdusi 
šiandie kraujuose. Lai tas 
bus pavyzdžiu ir kitoms lietu
vių kolionijoms; kad bent aki- 
veizdoje kruvinos kovos, ku
rią veda mus broliai lietuviai 
Lietuvoje, užmirštų nesutiki
mus ir dirbtų išvien Tėvynės 
labui. Komitetas.

* «

Pe
at-

Korespondencijos.

“Žvaigždės” numer. 1 -me 
šių metų skaitome: „Bostono 
ir aplinkinės lietuviai sumetė 
231 dol. tikriemsiems lietuvių 
(ne socialistų partijos) reika
lams.’ Girdėjome, kad Scran- 
tono diecezijos lietuviai kuni
gai nutarė padaryti neužilgo 
rinkliavas iškovojimui savo 
tautai žmogiškų tiesų (prezi
dentas kun. Vizgirda, Ply
mouth, kasierius kun. Kuras, 
Forest City, sekretorius kun. 
Kaupas, Scranton). Tikimės, 
kad ir kitų kraštų kunigai ir 
šeip jau geri katalikai eis bos- 
toniškių ir scrantoniškių pėdo
mis”.

„Vienybės” 1-me šio meto 
numėryj randame platesnius 
paaiškinimus apie Andrų 
Višteliaucką, kuris atsiranda 
Buenos Aires (Argentinoje) 
ligonbutyj. Rašoma, kad 
Višteliauckas esąs visai silpno 
proto ir kartais šnekąs pats ne
žinąs ką. Pertat ne dyvai, 
kaip jis kitus kartus per „Vie
nybę” tankiai buvo rašęs apie 
velnius, raganas ir kitokias 
baidykles, jį persekiojančias. 
Jisai biauriai žemino ir lietu
vių tikėjimą, rašydamas pats 
nežinąs ką darąs, bet tokiam 
žmogui reik viską atleisti, nes 
pasirodo kad prie melancholi
jos yra da prisidėjus senatvės 
beprotystė.

* *- #
išeina, kad 

revoliucijos
kunigai 

reika-
Iš to 

pradeda 
lams aukas rinkti ir tikisi 
trumpame laike sušaukti kata-

Ilgėjimasis Tėvynės.

Nerimstu.. .Skausmas kau
sto krutinę... Ką ne veikiu, 
Tėvynė Lietuva stovi akyse... 
Atminimas jaunų dienų, pra
leistų savo Tėvynėje, atmini
mas laimės, kurių datyriau 
po globa savo Motinos-Lietu
vos, veja miegą nuo akių, pri
pildo širdį kokiu tai ilgėjimu,

raą, mažini kankynę, tu, kaiiw’ousKuuKii dabar dirbti savo 
tėvynės labui.

Automobilius greitesnis.
Hastings, Nebr. Po 16 

mylių lenktynių automobiliaus 
su pasažierišku trukiu,pasisekė 
d rui S. Latta iš Kensawatim
ti keturių metų pavogtą savo 
vaiką, kurį pavogė nekokssti 
George Coffey.

Išgirdęs apie paimtą vaiką, 
daktaras sėdo automobiliun ir 
leidosi vytis išėjusį trūkį, ku
riuomi važiavo Coffey su vai
ku. Prie pirmosios stoties be
veik jau pavijo, bet nespėjo, 
tačiaus į antrą stotį daktaras 
su automobiliumi keliomis 
minutomis greičiau atvyko ir 
savo vaiką atėmė. Coffey tei
sinosi, kad jis norėjęs su vai
ku tik pasivažinėti ir butų 
tuo pačiu trukiu atgalios par
važiavęs. Vagilių suareštavo.

Milonierų turtai.
New York, N. Y. Čionai 

tapo apskaityti milionierų 
privatiški turtai ir pasirodo, 
kad jie jų menkai teturi. 
Carnegie turtas turįs vertės 5 
milionus dol., John D. Rocke
feller— 2.irpusė mik, Rus
sel Sage — 2 mil., Eliza Van
derbilt — 2 mil. Mokesčių 
komisijos pirmsėdis aiškina, 
kad milionierai savo turtus 
laiko už miesto villėse, kurio
se vasaros laike gyvena. Mat 
milionierai nenori miestui 
daug mokesčių mokėti, bet 
liepia lupti nuo vargdienių.

Amerikos prekyba.
Washington, D. C. Jung

tinių Valstijų su kitomis vieš
patystėmis prekyba po ap- 
skaitiniui pasirodė labai dide
lė. Pereituos metuos išnešė 
vieną miliardą ir 518 mil. dol. 
Didžiausiai Jungtinės Valsti
jas prekiauja su Anglija, Vo
kietija, Prancūzija, Kanada, 
Japonija, Kinais ir Kuba. 
Į vienas Anglijos kolionijas 
pernai iš Amerikos visokių 
prekių buvo išgabenta už 700 
mil. dol. Reik pridurti, kad 
Jungtinių Valstijų prekyba 
kas metas auga ir čionykštės 
prekės visa pasaule yra pagei
daujamos.

Nelaimingas atsitikimas.
Haverstrom, N. Y. Pe- 

reitoj sąvaitėj čionai sukrito 
žemės krantas sykiu su na
mais, su kuriais, menama, 
pražuvo 16 ypatų, kurios 

Tas

balsamas, gydai žaizdas, vėlės 
mano...

^-AVungsta, girdžiasi, senoviš
koji tvarka, sloginusi pertiek 
laiko mano Tėvynę, trūksta 
ryšiai teip skaudžiai ją var
žantieji, žųsta įstatymai pri
vertę apleisti Tėvynę, o viltis 
auga manyje, plėtojasi, sti
prinasi, ant galo apima 
mano esybę ir pavirsta į

visą
tik-

— Grįžtu į Tėvynę,— kar
toju kiekvienam... .0, laimė! 
o, džiaugsmas].. Vėl matysiu 
puikius krantus mielos Duby; 
sos, vėl lankysiu svaiginau: 
čias savo grožybe apygardas 
Kauno, vėl matysiu Nemuną 
apsikabinus Nėrį banguojant 
ant vilnių, kurių teip mėgda
vau veizėti pro langą iš Že
maičių seminarijos. Vėl ra- 
mįs ausį, kels mintį prie 
Augščiausiojo tos teip giliai 
įsiskverbusios į mano vėlę gies
melės — Pulkim ant kelių... 
ir Šventas Dieve, šventas tvir
tas.... Nebgersiu durnų ir 
dulkių Amerikos dirbtuvėse, 
neb’sielvartausiu svetimoj ša
lyj bet pirksiu savo Tėvynėje 
sklypą žemės, arsiu, akėsiu, 
sėsiu ir busiu laimingas ... 
Arba pasišvęsiu prekybai, 
pramonei.... tiek jog žydų, 
lenkų, rusų ir k. svetimtau
čių lengvai maitinasi po spar
nu mano Tėvynės-Lietuvos, 
lengvai pragyvena, o aš tikras 
sūnūs Lietuvos turiu daužy
tis svetimuose kraštuose.... 
Grįžtu į Tėvynę.... Širdis 
džiaugsmingai plasnoja.... 
Rengiuos į kelionę. Iš džiaug
smo su p. Šiurpuliu dainuoju:

O Lietuva motinėle, 
Tave naktyj aš sapnuoju, 
Tavip mano vis širdelė, 
Tau rašau ir dainuoju!..

Gineitis.

Chicago, III- Prie 33 
gatvės, netoli Morgan gatvės 
8 dieną sausio, 10 vai. vaka
re, policiantas pašovė lietuvį 
saliuninką, Bagdoną, kuris su 
revolveriu rankoje priešinosi 
savęs areštavimui. Bagdonas 
nuo kokio tai lietuvio buvo 
paėmęs iškeisti diekius, bet 
teisindamasis buk chekiai esą 
netikri, lietuviui netik-ką pi
nigų nedavė, het da ir chekį, 
kaipo „netikrą” pas pa
silaikė. Nuskriaustasis pasi
skundę policijai ir policija 
Bagdoną norėjo areštuoti, bet 
kad pastarasis pradėjo į mies
to sargus šaudyti, tai vienas 
sargas jį stovintį už baro 
dviem šūviais ir ’ paguldė. 
Sužeistasis mirtinai serga ir 
nežinia ar išgis. Juo labiau, 
kad žmonės tą atsitikimą 
matę, pasakoja, buk jį potam 
da labiau policiantai suman
kę. Už tokius darbus, jei 
teisybė, policiantus reikėtų 
biskį apšviesti. Juk jie žino
jo, kad Bagdonas buvo gir
tas, nes blaivus prieš policiją 
su revolveriu butų nesmarka
vęs. Lietuviai už lietuvius 
turi užstoti, nes svetimtau
čiai policiantai kitus kartus 
mums ir galvas nusukys. Čią 
reikalaująs teisybės,

Naminis.

15 gruodžio 1905 m. Šlikas 
su Papausku Chicagoje surin
ko nuo ypatų:

J. Viskoška 
J. Mockus 
A. Žemaitis
J. Laukis 
A. Olšeyskis 
A. Gataviackas 
V. A. Martišius 
Jer. Mockus
K. Landau skis 
J. Rash i nskas
M. Zubkus
L. Samonis 
P. Bartkus
N. Šležas 
A. Nieštaras 
J. Mačiulis 
J. Jančauskis 
V, Erin gis 
V, Jankauekas 
Z. Jurkaitė 
R. Tamašaitė 
E. Simoškiutė 
J. Lesčinskis 
J. Survilas
J. Jonušą

K. Rimkienė 
J. Ilgūnas 
A. Kisielius 
V. Jurkus
J, Bokušas
K. Raupšis 
J. Klikunas

A. Saurutis
L Kanišauckas
P. Kukeviče
P. Spugis .
J. Zuonas
K, Burokas
V. Linkus
J. Barkeviče
A. Parka nekis
J. Adomaitis
S. Košis
J. Keturakis
J. Bukoltas
K. Dargevičienė
Pinigai atsiranda 

sierių.

Lietuviškai-lenkiška drau
gystė po vardu Karaliaus VI. 
Jagielos paskyrė iš ’ kasos 
badaujančiam.0 broliams Lie- 

50 dol. ir 
» sekančių

IŠ AMERIKOS.

Velnias ant licitacijos.
Detroit, Mich. Vokietis 

drožėjas, nekoksai Herman 
Mentz, savam laike buvo pa
dirbęs paminklą ypatoje vel
nio ir ant savo kiemo viešai 
pastatęs. Miesto visuomenė 
miniomis pradėjo lankitis pa
žiūrėtų į Mentzo nelabąjį, sto
vintį ant kiemo su ragučiais ir 
vuodega. Pagalios iš visų 
pusių kilo protestai, kad jisai 
tą savo paminklą iš akių pra- naktį ramiai miegojo, 
šalintų, bet niekas negalėjo atsitiko gale Rockland gatvės

c. 25
25
25
25 

§1.00 
c. 10

§1.00 
c 50 

50 
25 
25 
10 
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30 
2 h 
20 
25 
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10 
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Ateivių priešas.

Didžiausiu ateivystės priešu 
pasirodo kongresmonas Gra
liam iš miesto Allegheny, Pa., 
nes kaip rašoma iš Washing- 
tono, šitas ponas kongresnn 
įnešė labai aštrias tiesas, prie 
šai keliaujančius Amerikai! iš 
Europos ateivius.

Svarbesni jo^. įnešimo daly
kai sekanti:

1. Žėdnas svetimženiis ne
gali būti įleistas į Jungtines 
Valstijas, jeigu neturi su sa
vimi gero paliudijimo nuo 
amerikoniškojo konsulio tos 
šalies, iš kur ateivis paeina.

2. Prašyme pas kousulį atei
vis turi apreikšti, kodėl nori 
liktis Jungtinių Valstijų pa
valdiniu, koksai jo amatas, 
kur ir kada gimęs. Priegtam 
tur paduoti vardus savo arti
miausių genčių, aprašyti savo 
sveikatą, turto stovį ir kokioj 
vietoj Amerikoje nori apsisto
ti.

3. Norintis keliauti į Ame
riką, privalo nuo artimiausio 
savo policijos viršininko aptu 
rėti paliudijimą, kad nėra kri
minalistu. Jeigu tokį paliu
dijimą apturės, tai ameriko
niškas konsulis turi tuos visus 
dokumentus persiųsti viduri
nių reikalų ministeriui to 
krašto iš kurio išeivis nori iš
keliauti — ir turi užklausti 
ministerio ar ministeris netu
ri nieko priešingo to vyro ar 
moters iškeliavimui(!?!).

4. Potam visas aplikacijas

Dirva. No. 4. Apšviestes-B 
nių lietuvių laikraštis, išeinąs■ 
kas trįs mėnesiai. Lapkričio B 
1905 m. Lietuvių KatalikąI 
Spaudos Bendrijos Spaustu-1 
vėje. Shenandoah, Pa.

Šitame „Dirvos” numeryjeB 
telpa 5 tomas d-ro Pietaro a-H 
pysaka po antg : Algimantas B 
arba lietuviai XII šimtmetyje,B

Sergėki m ės akiui 
a p v i 1 k i m o. Lenkiškai B
parašė Dr. F. Grūda. Atspaus B 
ta iš „Naujas Kalendorius”, 
1905. Preke 5 kap. Tilžėje, 
Išleido F. Mikolainis. 1905.

Naujas b u d as i š- 
m o k t i rašyti. Sutaiso ir 
išleido P. Mikolainis. Tilžėje. 
1905.

Kaip p a d a r y t i m o- 
n u s. Nuodugnus aprašy
mas 63 monų; kaip jie pada
romi ir kaip pačiam juos pa
daryti, be jokių įtaisų, 
be jokio išsilavinimo, be y- 
patingo mokslo, pasišventimo 
ir gabumo. Surinko, parašė 
ir išleido Jonas Ilgaudas. 
Kaina 50 c. Chicago, 

Ūkininkas.
Tautiškai politiškas 
laikraštis, išeinąs kas 
vieną kartą. Kaina 10 kap. 
M. Satinus, Tilžė. 1905.

■
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kapas 
Red.

Išpaž

Claridge, Pa. Čionai 
pas mus eina darbai nepra
sčiausiai, bet ir šaltis prasidė
jo tikrai maskoliškas. Lietu
vių atsiranda penkios šeimy
nos, o pavienių teipgi arti 20 
ypatų. Visi lietuviai priklau
so prie lenkiškos parapijos. 
Kaip lenkų prie minėtos pa
rapijos mažiau buvo, tai ir 
lietuviai šeip teip buvo godo
jami, bet kada lenkų skai
tlius pasididino, tai lenkai 
lietuvius vadina „pagonais” ir 
pasirengę net nuo parapijos 
atskirti. Su „dobrodziejais” 
lietuviams sutikti yra labai 
sunku. J. J.

Baltimore, Md Delegatai 
septynių lietuviškų draugys
čių, bažnytinių ir tautiškų, 
susirinkę 5 d. šio mėnesio 
sausio, nutarė surengti demon
straciją ir visuomenišką balių 
22 d. sausio (panedėlyj), kai
po tą dieną tapo pirmą kartą 
už laisvę išlietas darbininkų 
kraujas Peterburge prieš caro 
žieminį palocių. Pelnas nuo 
baliaus paskirtas revoliucijos 
reikalams Lietuvoje.

Prieš balių 6 vai. vak., visi 
draugysčių sanariai susirinks 
bažnytinėn salei) ir iš tenai su 
paroda maršuos į lietuvišką 
salę prie gatvės Barre. Šitą 
užmanymą padarė bažnytinės 
draugystės, kad abelnam rei
kale užmiršti visus kaip tiky
bos teip ir ■ visokių žmonių 
nuomonių nesutikimus ir pasi
darbuoti išvien. (Mes netikime, 
kad lietuvis neturėtų tikrojo 
švento tikėjimo. Motinos į- 
kvėpto tikėjimo atsižada be 
abejonės tik vieni lunatikai. 
Red.)

Ne laikas varinėti karštus

tuvoj ir Lenkijoj ; 
surinko aukų nuo 
draugystės sąnarių:

J. Nutowc
K. Savicki 
W. N utowc 
A. Bierzynski 
J. Misevič
F. Narkeivič 
J. Wojewnik 
S. Jankowski 
A. Bartkewič
J. Wysocki 
S. Martinkus 
A. Lenartowic 
F. Jankiewic 
W. Mosiej
A. Misievič
K. Jackiewič 
W. Olisewski 
II. Hermonowic
I. Suchocki
E. Tarnowski 
A. Bortkiewic
J. Stulgiuski 
J. Pucilowski
J. Mažeiko 
A. Klonoski 
P. Karp
P. Ostrowski 
AV. G.q ševič
K. Kratowic 
A. Miltko
F. Krasowski 
J. Razewice 
A. Bielski

§1.00 
c. 50

25
50
50 

§1.00 
c 25

50 
§1.00

25
50
50
25
25
25
50
50
50
25 

§1.00
25
25
50
25
50
25
25.
50
25
25
25
10
25

lines Valstijas išdarby4ės mi- 
nisterini, o šis po peržiūrėji
mui popierų gali daleisti arba 
nedaleisti Amerikan ateiviui 
atkeliauti.

5. Išdarbystės ministeris 
Washingtone gali uždrausti 
į Jungtines Valstijas atvykti 
tokiam ateiviui, kuris norėtų 
apsigyventi tokiame mieste, 
kuriame jau butų per 30 proc. 
ateivių. Jeigu ateivis neapsi- 
gyventų toje vietoje, kuri jam 
butų nurodyta, privalo būti 
skaudžiai nubaustas.

6. Jeigu išdarbystės minis
teris daleis by ateiviui į Ame
riką atvykti, tai išduos dalei- 
dimą ant popieros, kad tokiam 
ir tokiam ateiviui daleista at
keliauti į Jungtines Valstijas 
ir kur turi apsigyventi. Atei
vis aplaikęs nuo ministerio 
panašius padavadijimus, bėgyj 
120 dienų gali atkeliauti į A- 
meriką.

7. Konsulis praneš ateiviui, 
kad vaitas, pavieto ir polici
jos viršininkas, gubernatorius 
ir vidurinių reikalų ministeris, 
o teippat ir Amerikos išdarbys
tės ministeris neturi nieko 
priešingo prieš jo iškeliavimą 
į Ameriką ir paėmęs nuo jo 
pusantro dol. mokesties, turi 
duoti jam tas, augščiau minė
tas, popieras, ir popierų kopi
jas privalo išsiųsti į Ameri
kos to porto valdžią, kur atei
vis turės išsėsti.

8. Kožnas emigrantas Ame
rikos porte po atkeliavimui 
turi užmokėti mokesties 10 
dol. vietoj dabartinės 2 dol.

Tai mat kokius turime Wa
shingtone gerus tiesdarius, 
kuriuos pirmiau rinkome. To
kie ponai myli ateivius, kada 
jiems reikia liktis kokiu nors 
valdininku, meldžia laike rin
kimų až juos balsuoti, bet po 
viskam jie nuo mųsAužsikrei- 
pia. Bet kongresas to ne
klausys.

— Maskolijos cirienė naš
lė Danijoj užpirkusi kelis 
dvarus su didžiais žemės plo
tais, kur galės ant ilgesnio 
laiko apsigyventi. Eina pas- 
—Ao-7-keA chiieįie' našlė jau 
nesitiki daugiau grįžti į Mas- 
koliją norints toji žinia ne
patvirtinta.

— Jungtinių Valstijų se
nate senatoriai pradeda per
daug kritikuoti prezidentą 
Roose vėl tą už užstojimą už 
San Domingo reikalus ir už 
Panamos perkasą. Senato
rius Gorman apreiškė, kad 
perkasas gal kaštuosęs 50 mil, 
dol., o gal 500 mil. dol.

— Vokietijos finansų mi
ll istenis baronas Roeinl 
seimui perdavė savo budžetus 
ir paaiškino, kad politiškas 
pasaulės skliautas labai šianie 
laike apsiniaukęs, todėl butų 
reikalas supirkti daugiau ta- 
vorinių vagonų ir padaryti 
uoste Emden naujas fortifika
cijas.

— Iš ugniakalnio Vezuvius 
lava vėl pradėjo veržtis ir ap
linkui save padarė gyvento
jams daug blėdies. Kalba
ma, kad šis ugniakalnis turi 
didį susijungimą su ugniakal- 
niu Etna, kuris teipgi be per
trūkio garuoja.

— Paryžiuje misi imtinių 
buto pirmsėdžiu tapo aprink
tas Douiner, kuris sumušė 
dauguma balsų Sarnierą. Don- 
mer tikisi laike prezidento 
rinkimų, 16 d. sausio šio me
to, turėti sau geresnius kan
didatūroje nusiseki mus.

— Japonijos mikado po 
paskirimui vice grovo Aoki 
ambasadoriumi Wasliingtonan 
paskyrė dar ambasadorių ir 
Vokietijai, grovą Inoia. Ba
ronas Korauralikosi paskirtas 
augštesnio buto sąnariu.

— Caras Nikalojus II die
noje savo 
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Austrijos pulkams, 
jis yra 
auksines 
brangiais 
vis da carauja.
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NAUJI RASTAI.

Mask o 1 i j o j. 
Ūkininko" 

Kaina

§14.10
Iš kasos dr-stės 50.00

Kartu

Sykiu §64.10
Surinktus pinigus draugys

tės sanariai dalįja pusiau: 32 
dol. 5c. lietuviams ir 32 dol. 5 
c. lenkams.

Draugystės vyriausybė, Pusi. 58,

I š r e v o 1 i u c i j in i o j u- 
d ė j i m o 
Perspazdinta iš 
M. Šaunus. Tilžėje.
5 kap. Pusi. 16.

Salin v a 1 d ž i o s m o- 
k y k 1 o s ! Perspauzdinta iš 
„Ūkininko” Tilžėje. 1905 m. 
(atsišaukimas).

Šalin caro „d u m a’ !
Atspausta iš „U-ko” 1905. 

(Lapelis).
L i t v o m a n a i . Drama 

4-iuose veikimuose. Parašė 
Dvi Moteri. Atspauzdinta iš 
„Varpo”. Tilžė. 1905 m.

gimtinių, 19 d. 
persiuntė tiems 

kuriuose 
garbės pulkiniku,
taures, papuoštas 

akmenimis. Caras

Ant pardavimo.
Gera proga!

Ant Town of Lake labai pigiai anl 
pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
batnyczių. Norinti pirkti, atsiuzaukit Į 
„Kataliko” radakcijų.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug randos ant mCnesio, biznis apa- 
ežioj, parsiduos pigiai, atsiszaukit | 
„Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszauklte in „Ka
taliko” Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažluoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczlos. Atsiszaukit j „Kataliko’ 
Redakciją.

Ant pardavimo puikus saliunas lietu
vių apgyventoje apygardoje, laba! ge
ra vieta del lietuvio. Atsiszaukite.

J. Wise
3404 Auburn avė., Chicago, III.

Ant pardavimo pirmos kliasos galiū
nas su sale, lietuvių apgyventoje apy
gardoje; atsiszaukite pas:

John Hlebacha
1 1340 S, 52 avė. Grand Works, IR,
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Išpažinties Paslaptis.
Morališki! apysakų.

Išguldė 1
Lapkaus vaikas.

—:o:—
Tąsa.

jis kaipo vyresnysis turėjo po tėvui pavel
dėti titulą, gimtinį tintą ir seną bočių liz
dą, apnikusius rūmus ant marių kranto; 
jis galop turėjo tavo senobinę pavardę ant 
ilginus nepajudinamai palaikyti ir nesu 
tepti; tai-gi motyna džiaugėsi, kad tasai 
vyresnysis sūnūs turi ypatyl es, reikalau
jamas namo ir šeimynos galvai. Antras 
sūnūs ponios A., Patricius, astuoniais me
tais jaunesnis už Robertą, savo gabumu 
nebuvo našus broliui; jis buvo pobūdžio 
kuogeriausio, bet biskį minkštos širdies ir 
perdaug karšto ir gyvo temperamento; tik 
vienu daiktu nuo savo brolio nesiskyrė, 
tai yra kaip vyresnysis brolis mylėjo daug 
motyną, teip ir jis. Motyna juodu kuo- 
karščiausiai mylėjo, o jiedu be jokio skir
tumo teipgi. Visoje Airijoje nebuvo pa 
našios šeimynos teip tvirtai sujungtos 
meile; o toji didi meilė tai ir buvo di
džiausia kaipo motynai teip ir vaikam lai
mė, kadangi jie visi buvo našlaičiais; ji 
neturėjo vyro, jiedu savo mylimiausio 
tėvo. Lygiai karštai mylėjosi ir broliu tarp 
savęs; kadangi vienok Robertas buvo daug 
vyresniu už Patricijų, pertat jisai prie 
savo jaunesnio brolio buvo daugiau visuo
met prisirišęs ir degė, tarsi tėviška meile. 
Jisai kaip motynai stengėsi kožnam reika
le būti rodininku ir globėju, teip ir savo 
jaunesniam broliukui geide būti nekaipo 
tėvu ir mokytoju. O šis gi širdingas, 
jauslus vaikas godojo ir mylėjo vyresnįjį 
brolį, tarytum ištikrųjų anas butų buvęs 
jo tėvu. Motyna abudu sunu lygiai my
lėjo, tai vienok Patricių, kaipo jaunesnį, 
tankiai glamonėjo;'o jam glamonėjimas, 
dėl jo jauslos širdies, buvo teipgi gana 
reikalingas. Net kad jaunikaičiu ir 
paaugo, Patrik (teip namie Patricių va
dindavo) visada buvo motynos ir brolio 
vienatiniu džiaugsmu ir laime. Bet ir 
sunku buvo nemylėti tokį jaunikaitį, nes 
teip paviršutiniai, kaip ir ypatybėmis 
proto ir šii dies, pritraukdavo visus prie 
savęs ir meilę atrazdavo kožno, kuris tik 
prie jo prisiartindavo. Jį visi visur vadi
no laimės vaiku. Tačiaus ant tūlo laiko 
poniai A. laimikis pradėjo nelemti ir 
džiaugsmas rodos turėjo išnykti, kada 
Robert užbaigė Oxford o mokykloj aug- 
ščiausius mokslus. Taigi dienoje, kuiioje 
motyna turėjo liktis pasaulėj laimingiau
sią, pavezdama jam visus turtus, Robert 
puolėjai prie kojų, išpažindamas, kad tu
rįs pašaukimą prie kunigystės ir norįs lik
tis kunigu. Ponia A. verčiau geidė mir
ties, negut išgirsti nuo sunaus tokį apreiš
kimą, bet būdama pilna dorybių moteriš
ke ir pasiduodama Dievo norui, kaipo pri 
dera gerai krikščionei, negalėjo sunaus 
palinkimu! priešintis. Su ašaromis savo 
pirmgimį sūnų prie širdies priglaudė ir, 
pakėlus akis į Viešpaties Kančią, kaban
čią ant sienos, prašneko:

— Viešpatie, buk Tavo noras!
O po valandytės, kad sūnūs nepers

tojo jai raukų bučiuoti ir maldauti, ji ta
rė:

— Žinodama tave, Robertai, supran
tu, kad tu tą viską išrišai po gįliam ap- 
svarstimui ir, kad meldei Dievo apšvieti
mo, ar tau kunigo gyvenimas ištikro yra 
atsakantis ir limpantis prie širdies. Aš 
-gi iš savo pusės galiu tik laiminti tave, 
brangus vaikeli!... Todėl nuo šiandie, 
mano sunau, karščiausia malda bus pas 
Dievą už tave, kad būtum kunigu pagal 
Dievišką širdį.

Varginga motyna, kalbėdama tai, 
matomai, neatjautė, kaip jos sūnus labai 
reikalaus tokios maldos.

Patricius, laikydamas viską, ką bro
lis padaro, per gerą, nusistebėjo, kad Ro
bert pameta šios pasaulės meilumus, ta
čiaus jam nedarė jokių užmetinėjimų, tik
tai apsikabino brolį ir ašarodamas antri
no:

— Kad tik būtumėm lainrngu, ma 
no brangiausias! Kad tik būtumėm lai
mingu!

O potam meilindamasis pridurdavo:
— Ir kad tik neperstotum mylėti sa

vo mažo Patriko! Bet tif to niekad ne*, 
padarysi! Juk teisybė? Juk visuomet 
tavo širdyj atsiras norints mažas kamputis 
tavo jaunam broliukui?

Robertas apsikabinęs brolį pabučia
vo ir pasižadėjo jį visada mylėti, o paskui 
apreiškė, kad jis pajiegų turėtų, da dau
giau savo brolį mylėtų, kaipo namų gal
vą ir šeimynoje vyresnįjį, kuris turėjo pa
veldėti visus turtus.

Nekurį laiką iki šiam ponios A. gied
rus veidas tankiai pradėjo niauktis, žiū
rint jai į nereikalingą jaunesnio sunaus 
džiaugsmą ir didį jo visame mitrumą, ant 
kurio dabar buvo atsirėmus visa jos bu
sima viltis.

— Aš su Patriku labai bijausi — 
kalbėjo ji tankiai Robertui. — Jo minkš
ta, jautri širdis prie tokio varaus padėji

mo mane perdaug baugina. Kad jis nors 
dalelę to artaunumo ir tavo tvirto noro 
turėtų, bučiau ramesne.

Vyresnysis sūnūs kaip mokėjo ir ga
lėjo teip ramino savo motiną. Su laiku 
ir ji pati nusiramino ir įsitikėjo vilčiai. 
Robert likosi kunigu, o Patricius, baigęs 
mokyklas, pasidavė kariumenėn, tarnauti, 
kur po kelių metų gavo oficieraus laips
nį.

Motina dabar su džiaugsmu ir pasi
didžiavimu žiūrėjosi į savo Patriką, nes 
sunku buvo kur surasti patogesnį jauni
kaitį. Našus į motiną, neapsakomai gra
žus, skaistaus veido, apdovanotas didžiais 
gabumais, atsiženklino kaipo jaunas ka
reivis nepaprasta drąsa ir dvasios prakil
numu, mandagumu ir gera širdimi beveik 
moteriškės. Pertat kožnas, kas Patriką 
pažino, jį turėjo tuojaus numylėti; perde- 
tildai, draugai, augštesni, lygus ir žemes
ni—visi jaunam aficierui išreiškė savo 
širdingą glamonėjimo meilę; šeimynos, 
kurias jis atlankydavo ir pas kurias tan
kiau buvodavo, jautėsi esančios laimin
giausiomis; kožna pas save oficierų vadi
no ir beveik visi ant rankų nešiodavo. 
Net išmintinga p. A. pagalios vėl pradėjo 
nerimauti, kad tos didžios ir tankios gar- 
bavonės jos sunui nesuteiktų nepageidau
jamos, tuščios puikybės; kas juo labiau 
prie visų savo naturališkumų. Patrik vi
lingai visiems perstatinėjo savo didžią 
puikybę ir išdidumą.

Jaunikaitis jau sukako dvidešimt ke
turis metus, o rodėsi, kad jam kasdieną 
laimė prie žmonių augte auga ir nuolan
kumas visur didinasi. Prie ko jis tik pri
siartindavo, to širdį ant visados po savo 
galybe paglemždavo; jį pamatęs kožnas 
džiaugdavosi, o su juom kalbant negalė
davo atsigėrėti. Tačiaus buvo vienas žmo- 
gus, kuris jo gerai širdžiai ir malonumui 
nepasidavė. Tarp visų jo draugų buvo 
vienas oficieras, norint už Patriką metais 
vyresnis, tai vienok laipsniu lygus, kuris 
Patriko ne tik-ką nemylėjo, bet visada la
bai neapkentė.

Visi manė, kad tas viskas paėjo iš 
pavydumo, kad patsai yra žemo gimimo, 
vargšas, nepatogus, visais nimy- 
limas, negalėjo apkęsti nelaimingo 
draugo, nuo visų apipilto visokiomis do
vanomis.

Tik vienas Dievas težinojo, ar tas bu
vo teisybe, ką žmonės kalbėdavo, bet tas 
tikrai, kad Raudant (teip vadinosi oficie
ras) Patriko labai neapkentė, beveik ant 
kožno žingsnio užkabinėjo, matomai, jieš- 
kodamas kokių nors nelaimingų pasek
mių. Iš pradžių musų jaunikaitis, klau
sydamas brolio, kunigo Roberto, patari
mų, stengėsi su savo draugu susitaikyti, 
bet kad jo pasistengimai buvo dykais ir 
iš to priešas da labiau pradėjo didžiuotis, 
musų išminties pilnas oficieras nuo jo at
sikreipė ir su juom daugiau neturėjo jokio 
bendro.

Tūlą vėlaus rudens vakarą, būrys 
oficierų, tarp kurių buvo ir Patricius, 
susirinko į restauraciją apvaikščiotų vieno 
savo draugo varduves. Jaunuomenei ra
miai besilinksminantis, į restauraciją įėjo 
Raudaut. Jis buvo ko tai surūgęs ir išro
dė blogam upe. Oficierai jo neapkęzdami, 
jam įėjus nei atidos savo į jį neatkreipė, 
bet jis tuojaus prisiartino prie skuomo ir 
atsisėdo priešai pat Patricių.

Kalba traukėsi apie visokius daiktus, 
apie ypatas ir ant galo visi pradėjo kalbė
ti apie moteris. Ūmu laiku visiems be
kalbant Raudaut, žiūrėdamas aštriai į Pa
tricių atsiliepė:

— Neginu, mano draugai, kad atsi
randa patogios ir doros moters, bet tik 
žemiausiame luome; visos-gi tos, teip va- 
dinomos didžios ponios, neužsitarnauja 
net, kad geras žmogus į jas ir pasižiūrėtų.

— Ant nekurio laiko užviešpatavo 
tįla po tų jo nevertų žodžių, bet netrukus 
įtūžę oficierai, norints paėjo iš įvairų, luo
mų, pradėjo melagiui oficierui išmetinėti, 
kad tuomtarpu neiškentęs oficieras Patri
cius atsiliepė:

— Duokit jam ramybę, draugai, ir 
nesistebėkite jo ištartiems žodžiams ? Juk 
iš nekadėjo žniogaus lupų, gali išgirsti 
vientik blogus žodžius.

— E, jauniki, suprantu, kodėl teip 
daug įtužai! — sušuko Raudaut. — Tau 
priminiau tavo motyną ...

Patricius atsistojo kaip lavonas 
išbalęs ir, ištiesęs prie savo priešo ranką, 
su rustumu sušuko:

— Tylėk, begėdi! Draudžiu tau iš
tarti ir vardą mano garbiamos motinos!..

— Ką? ką? Tu mamužgįsi?! Bet 
aš netik ištarsiu, bet da pasakysiu ir ką 
misliju apie tavo...

Nespėjo savo žodžių užbaigti, nes 
Patricius kirto sykį ir antrą jam į žandą, 
kad net atbalsis atsiliepė visoj salėj ir su 
didžia panieka tarė:

— Niekingas apjuodintojau! Buk 
ant amžių tais smūgiais paženklintas!

Toliaus bus,

Reikia būti mandagiu^
B. Prus.

Užbaiga.
— Jone — traukė toliaus Simonas 

nepaisant ant savo priešininkų. — Jom, 
tur būti dabar persitikrinai kad yra ge
rinus ir išpuola elgtis su žmonėmis šal
tai ?

— Kaip sau nori Lukošiau... o-gi 
moteriškos... kaip su gražiaja lytimi -- 
užklausė Jonelis teip baisiai raudonuoda
mas, kad net sienos kambario paraudona 
vo.

— Ponios? ponios!... ištarė susi 
raukęs Lukošius lyg visai nenorėdamas 
dėl tūlų priežasčių tą klausimą judinti. — 
Galiu ir apie jas tau pasakyti... Susi
pažinote tur būti su Prelskiu ?

— Žinau jį, — įsikišo Povylas, — 
tai ką?

— Mano ypatiškas draugas, — tęsė 
toliaus Lukošius. — Važiavo sykį gelžke- 
liu drauge su jauna pana prie kurios (iš
tariu tai su skausmu) jisai kreipėsi. Kelio
nėje saugojo jos dėžę, jos šuniuką, jos 
lietsargį, jos krepšiuką, maišiuką, kabinė
jo jos skrybėlę, kalbėjo tūkstančius saldų 
žodelių. Ant stočių pirmučiausis rovė iš 
tarnų rankų valgymą, saldumynus, gėra
lą ir mokėjo už viską žadėdamas visus sa
vo išleidimus ant vietos surokuoti.

Kada jau artinosi prie miesto N. jo 
draugė pradėjo rūpintis apie važnyčią. 
Mandagus Prelskis (niekados apie tai ne
užmiršiu) ramino ją, užtikrino, kad dėl 
jos pasišvęs ir mosavo savo skrybėle,, nes 
buvo labai karšta.

Urnai traukinys sušvilpė. Akyse pa
keleivių pralėkė malkos, kupetos anglių, 
eilės vagonų, būriai žmonių, namai ir ant 
galo pasirodė stote. Draugė jo vėl jį kur
sto, o Prelskis tuotarpu jau negirdėjo jos 
žodžių: dar neapsistojus trauki ui u i jis šo. 
ko ir... krito ant žemės.

— Užsimušė! — sušuko kaž-kas...
— Sužeistas! — atsiliepė kitąs... 

Gyvas dar! — pridūrė tretysis. Prelskis 
išklausęs jų šukavimus liko prikeltas nuo 
žemės, nupurtytas ir nuvestas pas viršinin
ką stotės.

— Leiskite mane — šaukė gailestin
gai Prelskis turėdamas mintyje savo drau
gę-

— Ar tai tamsta tapai suvažiriėtas ?
— tirinėjo jį šaltai viršininkas. 5

— Ką jus?... Aš sveikas esu ,,. 
leiskite mane, —» maldavo Prelskis maty
damas, kad jo draugė sėda jau su kitu ir 
rengiasi važiuoti.

Tai ir matot, gal būti, kad jį paleido? 
Visai ne. Sustatė protokolą, o neturint 
jam prie savęs jokių paliudijimų negalė
jo būti paliuosuotas. Ant laimės sutiko 
pažįstamą urėdą, tas jį iš tų vargų ištrau
kė. Moteriškė tuotarpu pražus liekant 
jam atmintyje guzus, gėdą ir ištuštintą 
makšną.

— Tai ar ir dabar pagal jųsų rei
kalingas mandagumas? — su ironija pak
lausė Jonelio Lukošius.

— Bet dabar mane... mane paklau
syk, Jone, — pertraukė liūdnai Povy
las. — Sykį gyveno tūlas augštas, liesas, 
ilgaplaukis, kaip meška apaugtas ir kaip 
pagalys kišotas neapsitašėlis.

Jonas žvilgterėjo tuoj’ į besiraukantį 
veidą Lukošiaus norėdamas persitikrinti 
ar yra panašumas tarp šio ir ką tik apra
šyto Povylo.

— Tas mužikas — traukė toliaus 
Povylas — galvos nešukavo, su žmonėmis 
nesisveikino, išsitiesdavo kedėse, su tar
nais apsieidavo šiurkščiai, praeivius užka
bindavo. ..

Ypata p. Lukošiaus laike šio pasako
jimo stengėsi pasislėpti durnuose išgirto 
cigaro.

— Nevisados medžioklė vyksta, tęsė 
toliaus Povylas. Tam guogui visus be- 
daužant sykį pasitaikė.

— Povyle! — sušuko supykęs Lu
košius.

— Pasitaikė sykį užminti užtriną to
kio pat kaip jis mandagaus, kuris pagrie 
bęslazdą, kaip pradės jam nugarą dailiu 
ti, kaip...

— Povyle! nustok niekus tau...
— Kaip pradės jam kailius dulkin

ti...
— Povyle, išvesi iš kantrybės — 

šaukė p. Lukošius.
— Išilgai ir skersai p. Lukošiui.
— Esi begėdingas! ėsi žmogus be 

išauklėjmo! — suriko Lukošius ir trenkęs 
cigarą išbėgo.

Povylas tai,pamatęs atsiduksėjo:
— Ir ką tu, Joneli? ką?...
— Reikia būti mandagiu, — patvir

tino jaunas Jonelis, kuriam ar tai pasako
jimas Povylo ar tai durnai Lukošiaus su
teikė tikrą raudonį ant veido, jau nimo 
dvejų metų dailintą peiliuku.

Matas 1\

Pabaiga,

Vietinės žinios.
— Chicagoje eras maine si. 

beveik kasdieną, kas labai 
daug x atsiliepia ant žmonių 
sveikatos. Pereitame nedėl* 
dienyj jau iš nakties apsiniau
kė ir pradėjo lyti. Po pietų 
prasinešė griausmas, vakare 
užgimė smarkus vėjas ir utar- 
nike iš nakties turime jau žie
mą. Sniegti ir vėjas sniegą 
nešioja. Prie panašių sąlygų 
sveikas žmogus turi sirgti.

— Mieste žmogžudystės pa- 
sibiaurėtinai platinasi, kadan
gi policija visiškai apsileidu
si. Daugiausiai kenčia mo
ters, kurias užpuolikai by 
kur susigavę ar užšauna arba 
pasmaugia. Vėlu vakaro lai
ku aut gatvės baisu kur ir pa
sirodyti. Turbūt tokios tvar
kos niekur nesutiktumem.

— Pereitame panedėlyj na
me Coliseum prasidėjoelektri- 
kos visose išradimų šakose pa
roda. Parodą atdarė prezi
dentas Roosevelt iš baltojo bu 
to Washingtone.

— Teatro Bush Temple reži
sierius Power turi tik šmočiuką 
savo liežuvio, o vienok kalba 
atsakančiai. Jisai turėjo lie- 
žiuvyj vėžį. Dr. Senu pada
rė operaciją, ty. beveik visą 
liežiuvį nupiovė, vienok pali
ko ir išgydė tokį mažą galiuką 
kad aktorius gali kalbėti kaip 
ir su visu liežiuviu. Neišta
ria atsakančiai raidžių: g, j ų, 
ir u.

— Pasimirė Chicagos uni- 
versiteto pirmsėdis, profeso
rius d-ras Harper, kuris nuo 
ilgesnio laiko sirguliaAO.

Kruvinos dienos atminimui
t. y. 22 d. sausio Petrapilejo, kad bu 

vo pralietas nekaltas kraujas praszau 
ežių duonos darbiniukų atsibus Didelis 
Visuomenkzkai-lletuviszkas Mass Mi
tingas Sz. Jurgio saloje po antraszu: 
Auburn avė ir 33 gatves, 22 d. sausio 7 
vai. vakare parengtas Chicagos Cent. 
Kom. Szelp. Revol. Lietuvoje

Aut szio susirinkimo bus pajudintas 
klausymas link iszsiuntimo surinktų pi
nigų. Brolei!

Vartojantiems musų broliams po lete
na Maskolijos despotizmo atjauezia 
svetimtaucziai, parengdami szių paežių 
dieną visų Chicagos darbininkų apvalk- 
szeziojlmą arba demonstraciją.

Brolei! ten gi musų brolei dalyvauja 
ir kraują liej i už lativą, musų pareiga 
jų kanezioms atjausti.

NepasigailOkim valandėlės tam tiks 
lui paszvesti ir susirinkę jų kanezias at
jausti. Maloniai užkvieczia atsilankyti

Chicag. Cent. K. Sz. Rev. Lietuv.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą ntfo skai- 
titojų, priiminėti orderius aut 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas
B.Galdikas, 670 S. Jefferson st.

Er Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matpleviczuts.
'L. Kizeviczius,

Box 134 Shenandoah, Pa.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apielinkOte
GEORGE BARONAS,

1520 Penu avė., Pittsburg, Pa.
Teipgi priimu orderius ant druka- 

vojamų ir raszomiĮ niasziną; per ma
ne piginuse.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdek už 2 c. markę dC 
atsakiiuo ant augszcziau minėto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Riimfoid Falls, Me
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes-Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

“ K a t« liko” Rcdakcij oje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Szlapus ir anapus grabo. Paraszb 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
jziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kimus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja.........................   l.oo

Minksztuose apdaruose....................7o
2. Rymo Katalikiszkas dlilesnysis 

Katekizmus. ParaszCkun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
Ir naujai Iszlelstas. 8zĮ katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslainCs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lieluviszkosc parapi
jinėse mokslainOse.............................. 50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto .urvas. Apy-aka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288............... 50

6. Užkeikta Mergelė su barzda Ir
barzdaskntls. Pusi. 30...................10

7. l’raractvos Mlehaldos, Karalienės 
iszSabbos. Laidu III pusi. 48... .10

P A JIEŠ KO J1M AI.

Reikalinga dora ir czista mergyte prie 
narni] darbą. J. P. Rashinskis

3213 8o. Morgan st.
Reikalinga mergina mokanti kalbėti 

lietuviszkai, leukiszkai ir nors biskj an- 
gliszkai, kad galėti, pagelboti prie biz
nio ir apžiūrėti namą. Atsiszaukite.

J.J. Gominsky (8) 
Box 48 R. R. No. 2 

Ehrmandale, Vigo Co. J nd.
l’ajieszkau ravo sesjrs Barb tree 

LaurynaitienOs, pirma gyveno Chica
goje. Dabar atvažiavo sesuo Elzbieta 
Kuczynskienb ir meldžia atsiszaukti ant. 
adreso: V. Kuczynskis

4522 So Marshfield avė. (3) 
Pajieszkau savo dedOs Jurgio Szalkau 

eko, paeina isz Suvalkų gub , SenapilOs 
pav., gmino Gudelių, kaimo Grigaliūnų 
par. Skriaudžių 3 metai kaip Amerike; 
turiu labai'svarbų reikalą; tegul atsi 
szaukia ant adreso.

Antanas Gudenavicze
45 Canal st. Rumford Falls m. (5) 

Pajieszkau savo brolio Vincento Rin- 
deikos,' paeina isz Suvalkų gub.. Sena- 
piles pav. gm Kreidos, par. Garliavos- 
k. Karkaru. Jis pirma gyveno Reding, 
Pa. Turiu labai svarbų rekalą. Atsi 
szaukite. Martin Valaitis (5) 
45 Canal st. Rumford Falls me

Pajieszkau Juozo Szalkauekio, paei
na isz Kauno gub., R ląeiuių pav. kaimo 
Svirnių, pirmiaus gyveno Scrantone 
Pa., praszau atsiszaukti.

Juozas Milaszius
1234 Roberca st. Allegheny, Pa.
Pajieszkau ElabelOs MazonienCs, po 

tOvo TurskaitC pirmi metai Amerikoje, 
jos vyras girdėjau mirO Kauno gub ,par. 
Ritau, kaimo Spraudos atsiszaukite.

Jos Kaulus
1313 Robeica st Allegheny, Pa

Pajieszkau Nikodemo Stulginskio, jis 
paeina isz Kauno gub., Batakių vai, 
ir Vinco Stulginskio isz tos paczlos vie
tas ir Nikodemo Ba jūrinio Tauragės v. 
praszan atsiszaukti.

J. Kesilouski
P. O. Box G6 Molleneur, Pa

PADEKAVONE.
Mes, dr-stJSz. Vincento For. sude

dame szirdingą aezių P. T. Andriusze- 
viezaitei 115 W. Divi-ion st. už 
gražių atlikimą savo darbo parupinimo 
musų dr stei Bažnytines karimo4, kuri 
yra padaryta kopuikiausial ir darbas 
dailiausia, ko mes niekados netikėjo- 
mes aplaikyti ir už tai esame h.bai dė
kingi savo tautietei p. Andriuszevlczai- 
tel, teipgi veliuame, kad ir kitos lletu- 
viszkos draugystes kreiptasi su visokiais 
darbais prie savo tautietes, o tikimės 
kad bus užganė lintos kaipo ir mes lie
kame dėkingi.

Su godone, Dr-sto sz. Vincento Fer.

Mokslalnč akuszerijos.
Lietuvaites norinezios iszmokti ir įgy

ti tiesas praktikuoti kaipo Akuszerka 
gali atsiszaukti pas:

Dr. A. L. Graiczlunas
3202 So Ilalsted st. kampas 32 st.

Chicago. 111.

l’ASK. IR BUI). 1>R STE 4 

Keistuto No. 1.1
Szi Draugyste sko
lina piningus del nu
pirkimo arba stati-

mo namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna ezveit- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa
lėje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.

PIRMAS L1ETUVISZKAS

-G R A B ORIUS-

Naujus kereczius ir boges per- 
samdo ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu
viai turėdami koki reikalu kreip
kitės pas savo tautieti o busite už
ganėdinti.

J. BALADINCKA8, 
Dakota ui. Spring Valley, 111.

Tik per 40 dienu 
visas už $5.00

1. Gyvenimai visų szventų ant kiek
vienos dienos per visus metus. Visos 
6 dalys gražiai apdarytos vienoje kny
goje prekiuoja $1.75 .

2. Biblija, tai yra visas sz. Rasztas 
Seno ir Naujo Testamento, 1148 pusi' 
drūtais apdarais, preke $5.00

3. Pekla arba amžinas pragaras ir 
giesnąbs apie kauezias peklos ir apie 
keturis paskutinius daiktus, 500 pusi, 
drūtai apdaryta $1.25

4. Lietuviszkos dainos iss visur su 
rinktos, 496 pusi. Czia telpa apie 400 
dainų. Drūtai apdaryta kasztuoja |2. 
50 iszviso $13.50. Kas visas paims ant 
sykio atiduosiu už $5.00; jeigu nenori 
visus pinigus prisiųsti sykiu, prisiųsk 
$2.00ant užtikrinimo o kitus galėsi už
mokėti ant expreso paimdamas knygas

Adresuokite: C. G. Agent
Stą, W. Box 14, Brooklyn, N Y. (J)

DOVANOS. .
Nuo szio laiko „Kataliko4* Redakcija savo skaityto* 

jams seniems ir naujiems paskyrė

DOVANAS! 1 : DOVANAS!
Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 

daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 
užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sžtai dovanas sekaneziai iszskirstom:
Kas prisius $5.75.

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką'• ir gaus knygą Gyvenimas 
Szveutujų vertos $4.75, taigi viso labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkai— 
angliszką žodyną vertos $3.00, taigi viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę preke pagal Kataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertes 3.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą ..Kryžiokai“ 
vertes $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
tori jos vertes $3.00, o viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Žemaiczit] 
Vyskupystę vertes $1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus‘pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus pulkų didelį Sapnį- 
ninką vertos 50 c., o viso labo vertes yra 2.50.

Kas prisius $2.50 *
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus kun. Sanrusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertes 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus fcnygn Lietuvlszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertos 1.00. o viso labo.vra vertos 3.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c , o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.0J o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.50
BuS pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lieturiszkų 
rasztininkų, istoriszkų vietų, Lietuvos rasztininkų ir 1.1., tos visos knygos 
yra vertos 2 50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bes pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertes 75 c. o viso labo yra vertes 2.75.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygų 
„Naszlaicziai“ vertes 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2 25
’ Bus pakvitavotas art cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 

, paveikslą, laimi puikus aut raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos ž mispį vertės abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertes 2.75,

Kas prisius $0.75
GalOs iszsirlukti isz musų kataliogo knygų už $10.00 verto?

Kas prisius $10 00
GalOs iszsirii.kti isz musų kataliogo knygų $15.09 vertos.

Kas prisius $3.40
Galės iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertes $5.00

Kas prisius $2 00 . . , .
fins pakvitavotas už „Kataliką* ant cielų metų Ir galės Iszsiru/ H 
Isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iszsi- 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
ant Cielų metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. TAN ANE VICZE, 
„KATALIKAS“

3244 So Morgan St. Chicago, Ill

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda teigtj# 

ginusias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo sfcCRy. 

toji] neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonėms.
G Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas".
7 Jokis kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9 „Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybės keliu.
10 „Katalike" visada talpinusi puikiausios lietuviszkos apysakos.
11 „Katalikas" yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, III.

Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
li’ių ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.

„Katalikas” yra teisiugianses laikraštis.
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PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet. Teair. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overllngas,

3245 S. Morgan St
Vice prezidontas Petras Andrejauskas 

838—32-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Finansavas Sekret. Aug. Saldukas 

4620 So. Ashland ave.
Kasierlus I Nausieda, 

917-83 St.
Režlszierius Teatro M. Kadžlevskis 

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių.
Ant Bridgeport©.'

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez.
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekt. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze. Kasierius.

Dr-stė Szv. St.inislovo V. K. 
Vine. Jasulaitis prez.

4600 Paulina St. 
August Saldukas,

4620 Ashland ave.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
JO iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
'Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir xeseliu. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Didžiause itale ant Bridgeporto.

ALBERT BOSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali 
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Draugyscziu reikalai.
DIDELIS BALIUS.

Dr-sto szv. Kazimiero Kar. turės savo 
metini balių nedolioje, 21 d. Sausio, 
Freiheit Turner saloje, 3417 21 So. Hal- 
stedst. Balius prasidės 5 vai. vakare. 
Inženga vyrui su motere 25 c. Muzyke 
po vadovyste prof. Valantanavycziaus.

Taigi užkviecziame visus Chicagos 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus 
ir isz aplinkiniu miestelių praszom susi
rinkti kuoskaitlingiausiai ant musų 
baliaus ir linksmai vakarų praleisti, nes 
ant szio baliaus grajis puiki lietuviszka 
muzike, prie kurios gales kiekvienas 
smagiai pasiszokti ir linksmai laikų lai
kų praleisti. (3)

Su godene, Komitetas.

Didelis balius, parengtas dr-stos Ku- 
nigaikszczio Algirdo, atsibus subatos 
vakare, 20 d. sausio 1906 m., J. Stefan- 
kevioziaus saloje, ant kertes 19-tos ave 
ir Lake ui., Melrose Park, Ill. Balius 
prasidės 8 vai. vakare. Inženga 25 c. 
poial.

Užpraezom visus lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti ant mus Baliaus, kur ga
lėsite linksmai prie puikios muzikes va
karų praleisti.

Su godone. Komitetas.

TEMYKIT SANARIAI!
Liet. Teat. Dr-sto po priegloba sz. 

Martino turės savo metinį susirinkimų 
nedelioj d. 21 sausio 1906 m. 1-ma vai. 
po pietų saloje par. sz. Jurgio ant 33-ios 
ir Aubum ave.

Kiekvienas sąnarys privalo pribūti 
nes labai daug svarbių dalykų yra aut 
apsvarstimo; už nepribuvimų 1 dol. 
bausmes.

PASARGA. Kiekvienas sąnarys pri
valote užsimokėti už Organų už 1906 m.

M Z Kadzievskis sekr.;prot.
865 W 17 st

Balius parengtas dr-stes Sz. Jono 
Kriksztytojo atsibus nedolioje 28 d. 
sausio 190G m., Freiheit Turner saloje 
3417—21 S, Halsted et.; inženga 25 c. po- 
Tai; Salo bus atidaryta 3:30 vai po pie
tų, o balius prasidės 4 vai.

Užpraszom visus lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti ant musų baliaus, ant 
kurio grajįs puiki muzyke, prie kurios 
jaunuomene galės linksmai vakare pra
leisti. Kasant to baliaus atsilankys, 
tai to nesigales. Su godone,

Komitetas.

DIDELIS BALIUS.
Balius dr-stos M. Valanezasko Z. V. 

atsibus nedolioje 11 d. Vasario 1906 m. 
prasidės 3 vai. pietų saloje K. Laudan- 
ski 3117—19 S Morgan st. Tikietas 

porai 25 c. (5)
Szirdingai užpraszome visus lietuvius 

ir lietuvaites, senus ir jaunus atsilanky
ti ant mus baliaus, nes bus labai puiki 
muzike, prie kurios galėsite l'nksmai 
pasiszokti ir ramiai vakarų praleisti. 
Su guodone Komitetas.

Dr-stO sz. Mateuszo apasztalo turės 
savo balių ir iszlaimejimų auksinio 
laikrodėlio K. Laudanskio saloje 3119 
S. Morgrn st. 26 d. Vasario 1D06 ra. 
Balius prasidės 6 vai vakare. Todėl už
praszom lietuvius Ir lietuvaites atsilan
kyti ant baliaus, nes grajis daili muzi
ke, prie kurios galima bus dailei pasi- 
bovyti; tikietas 25 c. porai.

Komitetas.
TEMYKIT SANARIAI!

Leb. Gv. D L K Vytauto 1-ma div. 
raitelių ant Briedgeporto laikys savo 
metinį susirinkimų salėje parapijos sz. 
Jurgio ant 33-cziosir Aubum ave nede
lioj 21 sausio 1906 m. 1-mų vai. po pietų 
Deltogi yra užpraszomi visi sąnariui 
pribūti, nes bus daug svarbių dalykų 
ant apsvarstimo ir bus skaityti paragra
fai isz naujos konstitucijos: už nepri
buvimų 50 c. bausmes be iszsikalbejimo.

Su godone Prez. K. P. Birus 
Prot. rasz. A. B. Shatkus 

3307 Auburn ave.
GRAND OPENING.

Nnsipirkęssaliunų, po num 3400 Au
burn ave , Subatoje 20 ir Nedelioje 21 
d. Sausio, darau balių inkurtuvių 
(Grand Opening) ant kurio užpraszau 
visus kaimynus ir pažystamus atsilan
kyti. Bus puiki muzike, prie kurios 
galėsite puikiai pasiszokti ir linksmai 
pasibovyti.

Su godone, St. Leszczynski
3400 Auburn av

Dr. J. Kuliui.

Sirgau per du metu, vaikszcziojau 
prie visokių daktarų kur tik kas kokį 
parode ir ligonbutyj buvau nei ten ne- 
iszgyde; visi daktarai sake, kad be o- 
peracljos negalėsi sugyti; nuėjau pasdr. 
KulĮ, jis mane pagydė be operacijos; asz 
jam dekavoju labai už tai ir geidžiu vi
siems lietuviams eiti pas dr. |J. Kulį, 
kuris gyvena po num. 3255S Halsted st

Chicago, 111.
Su godone K. Butkus

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Iel. Yakds 6012 
Kaulai kurta bė 
gi? Nugi pus Plat 
ra Szliaki nes-* esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gajdžia 
ruska ocziszczena 

e> 
arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

S (Tarpo 33 iii ir 33 pi.)

K. S. Jokūbaitis^.
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

i Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEV1CZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik • 

[lai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do-

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi. 
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
krelpkitOs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

9 •*--W- «
| Telephone 2758 |

I Oscar W. Olson {
i 8 Jackson St., Danville, Ill. \ 
i pardavėjas wholesale a

I VYNU IR LI KI ER IU |
9 -Vi. ®

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
czios

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena aut 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, aiba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo- 
ja.

Lietuviszkas Fotografistas 
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regCjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal
tos be jokiij szeszelių? Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dar 
ne regBjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtų fotografijų 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide
lius ant drobes, nuima fotografijų na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų. 
Nepamirszklte jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, Ill.

(Netoli Apv.eiztlos Dievo Bažnyczios).

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Lietuviszkos Į
HOTELIS-
K. Kodis ir J. Chapas ! 
Užlaikom visokius skanius gOry- į 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi- g 
lanko į musų MOTELI tas buna g 
kogražiause priimtas "pas Kodi g 
ir Chapa. ■
3324 Sa. Halted St. Chicago. |

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes ligas, turi^eriausę prak
tikų ligose moterų, valku r chronlszkose 

ligosi.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Telpog! daro operacijas Ir turi geriau- 
se pasekme

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai p'.ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal
ias popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjlmų.

Telephone Central 3287.

>UFEF?D 
m 

QUALITY 
HM 
AITO

OPERATlOIf

HEAVY
AITO ' 

PURADLE
EVERYI RAHGD

MRRAUTEP

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius.teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandro Kupsza:—
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų sa- 
liūnų, kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta dol užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai 
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga 
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojlmo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir sauirei, parduodame szip- 
kortes ant greieziaus’ų laivų, parduoda
me ,.Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, iv namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui, Peoples Trust & Savings 
Bank builuinge.

Guodotiniems Kunigams iszdir' 
ba:-Kapus, Arnotas, Dalmati- 
km, Alo is. Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbą at
lieka arlistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Gūodotinoms tauliszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karituns, Amerikottiszkas 
Wcliawus, Szarpas, Juos
tas, K u k a rd as, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpli sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

USHINGIMS,
Lietuviszkas Fotografistas

Garsiausias isz visų cleloj Chicagoj.
Darome visokio gatunko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Fotografuojam pagrabus namie ir prie bažnyczios 
Užlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaunųjų dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

J. P. RASHINCKAS, 
3213 So-Morgan St-, - Chicago, III

PINiGrAi!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per ,*,Kataliko” redakcijų 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davo labai gerų pa
veikslų dol lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai vk.Mrbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakcijų, o tada galite drųsiai tikot, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtų vietų į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydt| bankrotų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausių, Teisingiausių 
Lietuviszkų Offisų siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuvo knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko" Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Iii.

1) Raszunt laiszką į „Kataliko’’re. 
dakcijų visada paraszyk aiszkiai savo 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad- 
resų, visada paduok savo senutį adresą, ! 
o paskui naujų. Jeigu pate nemoki ' 
<erai raszyti, tai adresų duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tųsyk paraszyk adresų.

. 3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį” ir slų<k priminį 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordei"' 
ne laikyk pas save, tik tų didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakcijų prastoj 
gromatoj, o baltų nrnžų pasilaikyk pu 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto tnarkemh 
bet jeigu siųsi daugiau . egu dolerį aru 
dauginus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusius markes nepriimsi
me už pinįg.is.

5) Raszaut į „Kataliko" redakciją 
korespondencijų, visada reikia apraszyti 
grynų teisybę ir padėti savo tikrų vardą 
ii pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondoncijų na- 
talpįsine.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
cjmyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite must; darbų prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” IszielfetHTS.

UZPRASZO ATSILANKYTI

In nauja kareziania pas 
J ŽILI 1 W.24SL

Jis yra didelis pijokas, inejes in saliuna, 
jeigu nematysi, tai pažiūrėk už baro, o 
rasi iszvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin
gu, balių ir tt. Kas kartų pas mane at
silankys, kitur jau neis.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Hece tus iszpildo kudgeriausei ar die 

uos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Tėmykit Lietuviai!
Uždėjau perstaty

mus (teatrus) sy
vuose paveiksluose 
su pagelba elektri
kus. Mes perstato
mo ant pareikalavi 
mo Draugytzczių,

parapijų salCse ir vasariniuose daržuose, 
taigi guodotini kunigai, arba draugys
tes. norėdami dasižinotiapie artesnes in
formacijas teiksis atsiszaukti ant adreso 

.1. MOCKUS
129 String S., • CHICAGO.

Telefoną., .028 Yards.

DR. J. KULIS,
... GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. ..

Valandos: i

f 3255 h, Jhisied it,
Nedalioms: )

6 iki 9 Vakare. t ChlCagO, 111,

Tel. Yards 1138

lPirmus Lietuv Įsakus Grabttriits
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Aul-nm Ave.
Ppr«nm<lnu koreczins nnt pncrnhn, regeli• 

in. kriksztinii ir visokiu reikalu. Teipprinz 
laiku i puikinusius nprcdalus del mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su vi«okei 
parnszafc. Otri-a*- uUlaras diena ir nnkti.

APTIEKA
Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekamo visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Telpg' 
szaukiam visokius daktarus per telepo
nų ant pareikalavimo.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lletuviszkas Daktaras M. J. Stupnio 
kas visados randasi aptlekoje.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Telp-gi didele salo dol mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina su. Cor 46 str,

liWsita Gribsrius
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. . Chicago.

Tel. Yards 838

KMCZMMA
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gErsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

A. V- Milaszeviczienė, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausių prekę 
Veliouai del veselijų ir želavos spe 

cialnai.
1818 W. 47-th St. CHICAGO.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TonnoiLake 
Musų dirbtuveie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

DM

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Muzikes ant 
visokių instrumentų: con- 
certinų, fartapijonų ir tt.
TEODORAS MACEV1CZ 

4422 S. Wood St.
Telephone Yards 6768.

JONAS PHILLIPS 
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai raudasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
Visame teisinga rodą.

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbticzlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vnk. NedOlioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YAKDS401

KAZ. VAICZ1UNAS, 
'— UŽLAIKO — 

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

POWSZICHHAWTSTAWA

KHAJ0WA

4394

KARUNU, SZARPU. RI
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
M A RSZA LKIN U LA ZD U Ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

679 Milwaukee Avenue. Chicago, 111. <. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota
DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscitiszkos Parodos už rū
pestinga, it-isinga ir artis- 
tiszka iszdirbima.

gūodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
dalgtus Piglaitsel, fcbingiausel ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau neuu kiti fabrikai.

I Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

I Lietuviszkas Fotografistas.i

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&s nori. Ypacz mes del j 
9 savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau I 
j visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikriusite apie mano darbų j 
I Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

j Z. K. Urbapavicze,
i 4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III. |

9 Q

Telephone Yards 6863

J 4600 S. Paulina St. Chicago. * 
užlaiko F

pMMfaį 

. Szaltas Alus, gardi Ar.olka ir \ 
f kvepianti cygarai. Smagi vieta v 
A dėl smagaus žmogaus. Szvlesi A 
x didele Sale dėl mitingų, veselijų S 

V ir visokių pasilinksminimų. At- v 
A vikę žmonės isz kitų miestų gali A 
Y gauti visada malonu* priėmimą- Y
9 ■*- n

ZALESKIO
Baldamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantno- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekonus).

4647 So. Ashland Ave.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

50c. r
i'

I Brnst Tosstii Bravoro Ahs
Yra geriausias ir sveikiausias alus gertlvislenis žmonPms. Malt Tome 

| Saazer, Tos. Expoitas, Bavariszkae ir Bohemiszkas parsiduoda kiekviena- 
' me saliune, butelini se. Baczkomis turime tokio pat gatunko alų ir nort- 
I darni užsideti naujų saliunų, arba turėdami prastų alų ir rioiCdami perinai- 
| nyti ant gero kutis visiems liktu gerti, kreipkitės į bravoro ofisų 9 vai. ry 
I to, o asz j atarnausiu savo taotiecziams kuogeriausiai ir paiupinsiu viską, 
i kas tik reikalinga, isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefonų ar- 
| ba rasztų , o asz dastatyslu alaus kiek tik reikOs, arba pats nuvyksiu, ap- 
| žiuiOti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijimais savo tautiecziams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski.

Ernst Tosetti Brewing Co,
| 40-th & Butler Sts., - - CHICAGO, ILL.

TEL. YARDS 656
Gyvenimo Adresas: 3148 So. Auburn Avenue, Chicago, III.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

Telephone Can a i; 7082
Telefonuoti galima 

iszkiekvi e os 
aptiekos.

723 VV. 18-1 h Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-jos vnkaie 

Nedėlioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave.. kertė Center ave. CHICAGO- 

Gydo visokias skuros ligas. ; uslcs ligas, teipgi visokias sekret- 
mis ligas. Exmuinttoja akis ir ausis, o leipgi prirenka akuliorus. 
Offiso valai dos: Katdien iki 10 ryto ir luo 2 iki 9 vai. vakare. 
Nc-deliomis nuo 9 iki 3 po pietų.

KAPITOLAS $200,000.00

Peoples Trust and Savings Bank.
47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, 111.

3 procentus mokan musų suczCdijimo skyriuj. Baksai ant landos ' 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsnugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

I
'fol. Caual tJG-3

Juozu pas Kava rakis
SAVINIKAS

...Dvieju kiliu ulirn...
g užluiko szalta alų, gar- 
g tižia Kentucky arielką ir 
1 tikrus Havanos cigarus.

1193 S. Oakley are, Ir 11VI Western are.

Gramatika 
ANGLIŠKOS KALBOS 

su isztarimu kiekvieno žodžio lietuvisz- 
kai — sekaneziai: snow (ano), sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyf). lapas, ir 1.1 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntimu 81.25. Pinigus yra geriau
siai siuntimu per „Postai Money Order” 
ant szio adreso:

P. Mikolainis,
Box 15, Station D., New York.

Phone Yards 6499

D1 HEKTORUI:
Nelson Morris S. tt. Flynn
J. A. Spoor A. Meeker ;■
C. F. Claussen W. J. Rathje

Prof, D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas; <;olunibus Memorial Building, Room 1012 

po nr. State St., kampas Waslrngtou.
Valandos- nuo '<) iki 12 priesz plet. Telefonas Central 3618.

Gyvo.tinto Ofisas- 724 W. 18th 8t.. Valandos: nuo 2 ik; 4 ir nuo 7 ik) 9 
po plet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicano Clinical School'’. 819 W. Harrison St . priesznis Pavie
tam ligonbuti, Utnrninkais ir Petnvcziczioms. u tu U val. isz ry.o.

Pirmos klitisos Hotelis 
ant Town of Lako

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailesit.

Ant. Ežerskis,
4535 Ilfirmitaj-e Ave., Chicago, Ill.

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakaro. Nepnmirszkit adresa.

3156 8. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Ona Miller,
Vienintele egzaminavota lietuviszka 
akuszerka Chlcagoje. Jau 16 metų 
prakllkavoja szitaine sunkiame amate 
ir isz tukstanezių kostumerkų noru vie
nos neužganėdintos; givenn
184 W. 18th nllčo. Telef. Canal 484.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORWS

M. Ilazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. lOr. ir kitokį goriausf 
cigarui.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

H- B. STERN
- krautuve — 

VUOLAKTINIU TA VORU 
3431-33 So. Halsted St- 

Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Stonai 
ir valkų drabužiai visų laikų. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganodys. 
Specialiszkas iszpardavimas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsiduoda po 29c 
Vyriszki marszkiniaiverti 1 dol. po 39c

CHAS STEIN. Mgr. Ttleft ms Caul 814

jnonaiGli Bravoras,
1092-1 US W. 21 ulyčia, - - Chicago

Išdirbėję! alaus, bonkose ir bačkose, kaip tai:
STANDARD, EXPORT, 

MALY AZ, BULL FROG.

ĮĮĮrTurim lietuviškus Agentus ir vezėjus.^šglį
E. L JACOBSON, Agt.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

K. BUTKIEWICZE
893 Milwaukee Ave. - Continental BT’d’g.

Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.


